
Řepy navštívil primátor

Kontroly psů pokračují

30 let výročí znaku a vlajky

Zpravodaj Prahy 17, 05/2024, ročník 30, zdarma
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Úřední hodiny odborů s výjimkou pracovišť, 
která standardně nemají přímý styk s veřejností.
 
Žalanského 291, Španielova 1280, 
Makovského 1141, Bendova 1121
Žalanského 291, Španielova 1280, 
Makovského 1141, Bendova 1121: 
Pondělí  8:00–12:00/13:00–17:30
Středa  8:00–12:00/13:00–17:30
Pátek  7:30–11:00

OVĚŘOVÁNÍ, Žalanského 291:
Pondělí 8:00–12:00/13:00–17:30
Úterý  8:00–12:00/12:30–15:00
Středa  8:00–12:00/13:00–17:30
Čtvrtek  8:00–12:00/12:30–15:00
Pátek  7:30–12:30

Czech POINT, Španielova 1280:
V úředních hodinách živnostenského odboru

PODATELNA – Czech POINT, 
Žalanského 291:
Pondělí 7:30–17:30
Úterý 7:30–15:00
Středa 7:30–17:30
Čtvrtek  7:30–15:00
Pátek 7:30–12:30

MATRIKA, Žalanského 291:
Pondělí 8:00–12:00/13:00–17:30
Středa 8:00–12:00/13:00–17:30
Pátek svatby, klienti na základě objednání

Informace na tel. 234 683 111 
nebo www.repy.cz

ÚŘEDNÍ HODINY
Úřadu MČ Praha 17
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VÁŽENÉ ČTENÁŘKY, 
VÁŽENÍ ČTENÁŘI,

naší městské části bylo před 30 lety, přes-
ně 13. května 1994, uděleno právo uží-
vat znak a vlajku. K  této historické udá-
losti se i díky archivním materiálům pana 
Jaroslava Hájka vracíme v článku na stra-
ně 12. Řepy se tak staly hrdou městskou 
části se svou vlastní identitou, která zavr-
šila významnou historii obce. Vždyť v loň-
ské roce uplynulo 1030 let od vzniku Řep. 
Na zmíněné straně 12 se dozvíte více o pů-
vodu současného znaku a  hlavně, proč 
ve znaku Městské části Praha 17 – Řepy 
není žádná řepa, protože s touto zeleni-
nou nemá nic společného.

V  úvodu tohoto čísla najdete shrnutí 
návštěvy primátora hl. m. Prahy Bohu-
slava Svobody, který naši městskou část 
navštívil na konci března. Strana 5 je vě-
nována rozpočtu městské části pro rok 
2024. Na straně 6 pokračujeme v seriálu 
o Řepské stepi, která aktuálně prochází 
revitalizací.

Důležitý článek najdete na straně 13. 
Jeho součástí je i  pozvánka na veřejné 
projednání zklidnění dopravy v  oblasti 
Bílé Hory a Fialky. Více informací o tomto 
záměru se dozvíte v článku.

Pokračujeme v  našich pravidelných 
rubrikách, kde vás na výlet do obory Hvěz-
da pozve Aleš Dvořák, který je naším pra-
videlným přispěvatelem. Své pokračování 
má i soutěž Řepská vařečka, kde můžete 
soutěžit o  volné vstupy do Sportovního 
centra Řepy. Místní knihovna pro vás při-
pravila další recenzi.

Do Řepské sedmnáctky se vrací rubri-
ka Řepská příroda, která je v tomto čísle 
věnována ptačí říši. 

V květnovém čísle se nám sešlo velké 
množství pozvánek na různé akce. Snad si 
najdete dostatek volného času a alespoň 
některých z nich se zúčastníte. 

Přeji vám všem krásný a klidný květen, 
plný radostí a optimistických myšlenek, 
protože život je krásný.

JIŘÍ HOLUB
REDAKCE ŘEPSKÉ SEDMNÁCTKY

V tomto měsíci všichni řepští pří-
znivci sportu, především hoke-
je a  obzvlášť ti se Sparťanským 

srdcem, popřejme našemu rodákovi, 
skvělému hokejistovi Lubošovi Pěnič-
kovi k jeho úžasným sedmdesátinám.

„Pěno“, tak významné jubileum jako 
jsou sedmdesátiny, je vždy důvodem 
ke vzpomínkám. Byl jsi od žáčků přes 
dorost vždy oporou pražské Sparty, kde 
jsi pak strávil 13 sezón. Dále v reprezen-
taci mezi roky 1980–1981 jsi odehrál 35 
zápasů a vstřelil 6 branek. V témže roce 
jsi byl i účastníkem Kanadského poháru. 
Byť tě zdravíčko občas neposlouchalo, 
vždy jsi se vrátil s ještě větším elánem, 
byl jsi prostě úžasný. 

Luboši, všechno nejlepší, především 
však pevné zdraví. Rozdával jsi nám 
nejen hokejovou radost, byl jsi naší 

chloubou a právem patříš do pomyslné 
řepské síně slávy. 

ZA VŠECHNY ŘEPSKÉ 
JAROSLAV HÁJEK
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Vážení čtenáři,
dostáváte do rukou květnové vydání 
Řep ské sedmnáctky. Květen je nejkrás-
nějším měsícem v roce, příroda se pro-
bouzí a všechno je hned veselejší.

Od roku 2018 jsem členkou Komise 
sociální a  zdravotní a  ráda bych vás 
seznámila s  její činností. V  tomto vo-
lebním období se věnujeme tématům 
jako je např. rekonstrukce a  úprava 
sociálního zařízení v  ordinacích léka-
řů na poliklinice Žufanova. Chceme, 
aby prostředí bylo pro pacienty co 
nejdůstojnější a odpovídalo aktuálním 
standardům. Dalším velkým projektem, 
kterým se komise zaobírá, je stavba 
Domu s  pečovatelskou službou (DPS) 
včetně související infrastruktury. Jak už 
pravděpodobně víte, v  domě vznikne 
92 malometrážních bytů pro seniory 
s dispozicí 1+kk a 13 bytových jednotek 
s dispozicí 2+kk, o které se podělí naše 
městská část a  hlavní město Praha, 
které projekt spolufinancuje. Současně 
bude mít v budově své nové sídlo Cen-
trum sociálně zdravotních služeb Řepy 
a také se zde najdou prostor doplňkové 
služby. Už nyní se zabýváme všemi as-
pekty budoucího provozu tohoto zaříze-
ní včetně návazností na okolí a synergií 
provozovaných služeb. Aktuálně nás 
čeká příprava zcela zásadního doku-
mentu – definování pravidel pro příjem 

klientů do bytů. Ta musí být transpa-
rentní, srozumitelná a spravedlivá pro 
všechny zájemce o  byty pod správou 
naší městské části.

V poslední době se věnujeme rovněž 
otázce bezbariérovosti v celé naší měst-
ské části. Toto téma je důležité nejen pro 
starší občany s pohybovým omezením, 
ale i pro maminky s malými dětmi a ko-
čárky. Vytipováváme lokality, kde je mož-
né zlepšit přístupnost a  tím zkvalitnit 
možnost lepšího života v Řepích právě 
pro tyto skupiny. Pokud sami o nějakém 
takovém místě víte, neváhejte mi dát 
vědět na můj e-mail vera.havlickova@ 
praha17.cz. Teď je ten správný okamžik. 

Závěrem bych chtěla všem čtenářům 
připomenout, že druhou květnovou 
neděli slavíme Den matek, který v roce 
2024 připadá na 12. května. Tento svá-
tek se slaví po celém světě, proto neza-
pomeňte na svoji maminku a potěšte ji 
například květinou anebo malým dár-
kem. Dozajista jí to udělá radost.

VĚRA HAVLÍČKOVÁ
RADNÍ MČ PRAHA 17

SLOVO Z RADNICE

NAPOLEON BONAPARTE
Vstupenky na recepci KC Pruhon a online na www. pruhon.cz
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PRIMÁTOR HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
BOHUSLAV SVOBODA NAVŠTÍVIL ŘEPY

Návštěva začala 27. března 2024 
na radnici Městské části Praha 17, 
kde primátora Bohuslava Svobodu 
přivítala starostka Alena Kopejtková, 
1. místostarosta Martin Benkovič, 
místostarostové Martin Marek 
a Miroslav Šoukal a tajemník 
úřadu Petr Loučka. 

Následně se všichni přesunuli na staveniště Domova 
s pečovatelskou službou (DPS). Stavba DPS je realizo-
vána za výrazné podpory hlavního města Prahy. Poté 

si primátor prohlédl Sportovní centrum Řepy s víceúčelovou 
sportovní halou a  plaveckým bazénem. „Je třeba ocenit, 
že i  v  Řepích myslí na obyvatele všech věkových kategorií 
a plánují s ohledem na budoucnost. Během návštěvy jsem 
také pozitivně vnímal sociální charakter již hotových či zamýš-
lených projektů,“ uvedl primátor Bohuslav Svoboda.

Vedení městské části s primátorem Bohuslavem Svobodou 
diskutovalo také o  rozvoji Řep. „Magistrát hlavního města 
Prahy je pro nás důležitým partnerem při realizaci našich pro-
jektů. Dotace z hlavního města výrazně přispěly na realizaci 
Sportovního centra Řepy a v současné době jsou významným 
příspěvkem při stavbě DPS. Věřím, že i nadále budeme úspěš-
ní v získávání finančních podpor od hlavního města a děkuji 
nejen panu primátorovi, ale celému vedení magistrátu, že 
nám tyto prostředky na investice poskytují,“ doplnila starostka 
MČ Praha 17 Alena Kopejtková.

„Není náhoda, že pan primátor navštívil Řepy jako jednu 
z prvních městských částí. Náš vztah s hlavním městem se vý-
razně zlepšil a odráží se to především na financování a podpoře 
ze strany hlavního města. Jsme nyní schopni plánovat a pouštět 
se do projektů jako je stavba DPS, ale také zamýšlená stavba 
domova pro seniory, která by v případě dohody s magistrátem 
mohla vzniknout naproti Domovu svatého Karla Boromejské-
ho. Musím zmínit i opravy chodníků a parkování. S hlavním 
městem jednáme o svěření pozemku parkoviště Skuteckého, 
kde chceme s ohledem na finance vybudovat nové parkovací 
kapacity,“ doplnil 1. místostarosta MČ Praha Martin Benkovič.

Na závěr své návštěvy obdržel primátor Bohuslav Svobo-
da z  rukou starostky Aleny Kopejtkové symbolický klíč od 
Sportovního centra Řepy.

RED

V základních školách se uskutečnily zápisy.
V ZŠ Jana Wericha a ZŠ genpor. Františka Peřiny na obou pracovištích 
v Socháňově i Laudově ulici se v dubnu uskutečnily zápisy do prvních 
tříd pro školní rok 2024/2025.
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Zastupitelstvo 
MČ Praha 17 schválilo na 
svém zasedání 26. března 
2024 rozpočet městské 
části pro letošní rok. 
Místostarosty Miroslava 
Šoukala, který je 
zodpovědný za přípravu 
rozpočtu, jsme se zeptali 
na několik otázek.

Rozpočet pro letošní rok má vysoký 
schodek. Toto číslo ale není ve 
skutečnosti tak vysoké.
Nejvíc asi čtenáře překvapí plánovaný 
schodek ve výši cca 324 798 000 korun, 
který je ovšem krytý zapojením finanč-
ních prostředků vytvořených v  minu-
lých letech. Zde bych chtěl čtenářům 
vysvětlit, co je to za peníze. 

Největším kapitálovým výdajem pro 
rok 2024 je výdaj ve výši 200 milionů 
korun na stavbu Domova s  pečovatel-
skou službou (DPS). Na tuto stavbu jsme 
ale v minulosti postupně od Magistrátu 
hlavního města Prahy získali cca 350 mi-
lionů korun včetně návratné bezúročné 
půjčky ve výši 180 milionů. Splátka této 
půjčky bude 9 milionů korun ročně. 

Z toho se zatím profinancovalo přibliž-
ně 30 milionů, což v podstatě znamená, 
že skutečný plánovaný schodek na rok 
2024 je pouze cca 120 milionů korun. 

Jak vypadá příjmová stránka 
rozpočtu?
I  na stránce příjmů očekáváme vyšší 
příjmy než v rozpočtu plánovanou výši 
přibližně 198 milionů korun. Předpoklá-
dáme vyšší příjmy z daně z nemovitosti, 
z výběru za dopravní přestupky, který od 
1. 7. 2024 přechází pod městskou část. 
Dále očekáváme vyšší příjmy z pronájmu 
za užívání veřejného prostranství 
a i některých dalších správních poplatků. 
Celkově předpokládáme příjmy za rok 
2024 minimálně o  10 milionů vyšší. 

K tomu samozřejmě očekáváme i další 
investiční příspěvky, které v  minulosti 
městská část vůbec nevyžadovala. 
Jen pro zajímavost, v  roce 2023 jsme 
obdrželi 590 tisíc v  rámci investičních 
příspěvků od investorů, kteří na území 
Řep staví. Na rok 2024 je rozpočtováno 
1,654 milionu korun. Tyto finance jsme 
již obdrželi a  minimálně dalších 1,4 
milionu korun je již v jednání. A ještě je 
potřeba přičíst dalších 15 milionů, které 
městská část od MHMP obdrží na stavbu 
DPS ještě tento rok.

Proč jste tyto plánované příjmy neza-
hrnuli do rozpočtu?
Protože nečerpání plánovaných příjmů 
musí MČ zdůvodňovat, tak jsme se raději 
„drželi při zemi“. Pro srovnání, v loňském 
roce jsme předpokládali vlastní příjmy 
ve výši necelých 34 milionů korun, ale 
skutečné příjmy se pak vyšplhaly až na 
47,5 milionů korun.

Nejsou v  rozpočtu nějaké položky, 
kde by mohla městská část šetřit?
MČ se bude samozřejmě snažit šetřit 
na běžných výdajích a  bude se snažit 
co nejvíce čerpat dotace na plánované 
investiční akce. Škoda, že na výkon 
státní správy stále doplácíme přibližně 
25 milionů ročně z  našeho rozpočtu. 
Výkonem státní správy se rozumí vydá-
vání občanských průkazů a cestovních 
dokladů, stavební úřad atd. 

Závěrem si dovolím říci, že pevně vě-
řím, že skutečné plnění rozpočtu bude 
na konci roku výrazně lepší než v  tuto 
chvíli schválený rozpočet. Pro srovná-
ní, v loňském rozpočtu jsme počítali se 
schodkem ve výši cca 277 milionů korun 
a výsledkem byl naopak zůstatek ve výši 
cca 171 milionů korun. 

 Děkuji za rozhovor
JIŘÍ HOLUB

HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 17 
V ROCE 2024

VYBRANÉ UKAZATELE BĚŽNÝCH VÝDAJŮ:

Rozvoj obce 

Městská 
infrastruktura

Sociální oblast 
a zdravotnictví

Hospodářství

Kultura 
a sport

Vnitřní správa

Bezpečnost

Pokladní 
správa

Doprava

Školství

0,47 %

8,36 %

14,3 %

44,45 %

9,04 %

1,07 %

0,21 %

2,86 %

1,51 %

24,89 %
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MĚSTSKÁ ČÁST VYHLÁSILA DOTACE 
NA REKONSTRUKCE JADER ORDINACÍ

Zastupitelstvo MČ Praha 17 na 
svém posledním zasedání schválilo 
dotační program na rekonstrukci 

zejména umakartových jader ordinací. 
Dotace je určena poskytovatelům zdra-
votních služeb (zejm. praktickým lékařům 
a ambulantním specialistům), kteří užívají 
prostory zdravotnických zařízení na 
území MČ Praha 17, které jsou ve svěřené 
správě MČ Praha 17. Rekonstrukce bude 

možné provádět v  letech 2024 a  2025. 
„Našim dlouhodobým cílem je zajištění 
kvalitního zázemí zdravotních služeb 
pro občany Řep. Zároveň tímto krokem 
chceme pomoci udržet dostupnost 
lékařské péče v naší městské části v maxi-
mální možné míře,“ uvedla starostka 
MČ Praha 17 Alena Kopejtková.

V  dubnu zároveň proběhla schůzka 
s  lékaři, kterou inicioval Antoine Katra, 

zastupitel MČ Praha 17 a člen Komise so-
ciální a zdravotní. „Pozval jsem paní sta-
rostku Alenu Kopejtkovou na toto setkání 
s lékaři, kteří mají ordinace v poliklinice, 
aby mohla zodpovědět některé dotazy, 
které lékaři k této dotaci měli. Mezi hlav-
ní témata patřil dotaz, zda bude možné 
prodloužit nájemní smlouvy, které lékaři 
v poliklinice mají nebo jak je to s odpisy,“ 
dodal Antoine Katra.

Podmínkou poskytnutí dotace je re-
konstrukce všech umakartových jader 
v  dané ordinaci. Tato podmínka bude 
splněna, i  když v  minulosti bylo jedno 
z jader rekonstruováno na náklady ža-
datele. 

Celková částka určená na dotační pro-
gram je 3 200 000 korun.

 RED

Více informací najdou 
zájemci na webu 
MČ nebo pod odkazem 
QR kódu:

VÝZNAMNÝ 
KRAJINNÝ PRVEK 
ŘEPSKÁ STEP II

Lokalita Řepská step se 
nachází v erozní rýze na 
levém pozvolném svahu 
údolí Motolského potoka. 
Jedná se o jižní svahy 
Bělohorské tabulové hory. 
Na lokalitě se nacházejí 
výchozy druhohorních 
sedimentů, kyselých 
pískovců a vápnitých 
opuk. Z východu i západu 
je sevřená mohutnými 
navážkami. 

V  dubnovém vydání zpravodaje 
Řepská sedmnáctka byl zahájen 
cyklus Významný krajinný prvek 

Řepská step. První část byla věnována 
přírodním podmínkám, historii a  bota-
nice, ve druhé části přinášíme zajímavosti 

ze zoologie. Informace poskytl zoolog 
a botanik Martin Řezáč. 

ZOOLOGIE
Na pestrou mozaiku suchomilné vegetace 
a půdních poměrů je vázána taktéž pestrá 
fauna bezobratlých živočichů. Detailněji 
zde byli zkoumáni pavouci, motýli či blano-
křídlý hmyz. 

Pavouci. Během arachnologického 
průzkumu zde byla zjištěna fauna typická 
pro osvětlená stepní společenstva. Z vý-
znamných druhů zde byla zaznamenána 
například ohrožená mikárie mravencovitá 
mimikující tvarem a zbarvením těla mra-
vence či běžník lesostepní.

Motýli. Bylo zde zaznamenáno 586 
druhů motýlů. Z významných druhů napří-
klad nesytka Pennisetia bohemica.

Blanokřídlí. Nebývale vysoká diverzita 
této skupiny je zde umožněna pestrostí 
druhů dvouděložných rostlin poskytujících 
pastvu a přítomností písčitého substrátu, 
který je vhodný ke hnízdění. Z ohrožených 
druhů se zde vyskytuje například plosko-
čelka šestiskvrnná nebo trněnka tmavá. 
Trněnka je parazit larev listorohých brou-
ků, vyžaduje otevřené plochy sypkého 
písčitého substrátu. 

Obratlovci. Z plazů zde žije slepýš křeh-
ký a ještěrka obecná, z ptáků zde byly po-
zorovány některé ohrožené druhy jako je 
ťuhýk obecný, lejsek šedý či křepelka polní. 

V další části cyklu se zaměříme na údrž-
bu Řepské stepi, jejíž součásti je i odstraňo-
vání dřevin nebo řízená pastva ovcí a koz. 

 RED
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USKUTEČNILY SE DALŠÍ NAMÁTKOVÉ KONTROLY PSŮ

Městská policie společně 
s  pověřeným pracovníkem 
Úřadu městské části Praha 17 

provedla v  dubnu během dvou dnů 
další namátkové kontroly psů, které 
začaly v prosinci loňského roku. „Kont-
roly byly opět zaměřeny na to, zda 
mají psi čipy a  jsou za ně hrazeny 
poplatky a pokud se pes pohyboval na 
volno, zda je ovladatelný svým maji-
telem. Celkem bylo zkontrolováno 38 

psů, z  toho bez vodítka/na volno 21. 
Žádný přestupek nebyl zjištěn. Tímto 
děkuji všem zodpovědným majitelům. 
V  namátkových kontrolách budeme 
i nadále pokračovat,“ uvedla starostka 
MČ Praha 17 Alena Kopejtková.

Kontrolu prováděli strážníci městské 
policie společně s  pověřeným pracov-
níkem úřadu, který je pro tyto kontroly 
kompetentní. Pověřený pracovník úřadu 
má bohaté zkušenosti s kynologií. Dělal 

figuranta pro sportovní kynologii a dě-
lal figuranta i pro cvičení psů městské 
policie. 

Pro majitele psů, kteří se se svými 
pejsky chtějí věnovat sportovním akti-
vitám, připravuje městská část novinku 
v  podobě agility parku. Více informací 
vám přineseme v  červnovém vydání 
Řepské sedmnáctky.

RED

VOLBY 
DO EVROPSKÉHO 

PARLAMENTU 2024
se konají ve dnech:

 v pátek 
7. června 2024 

od 14.00 hodin do 22.00 hodin,
 

v sobotu 
8. června 2024 

od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Informace pro voliče o počtu a sídlech 
volebních okrsků přineseme v červnovém 

čísle Řepské sedmnáctky.

Odbor občansko-správní
ÚMČ Praha 17

Sbor dobrovolných hasičů Praha 17 – Řepy

Vás srdečně zve na tradiční hasičské závody v požárním útoku 

Memoriál Fr. Zvoníčka a Lud. Dlouhého
Dne 18. 5. 2024 od 9:00 hod
Na travnaté ploše v ulici Žalanského naproti ÚMČ Praha 17 

Přijď te podpořit domácí družstva a užít si s námi hezký den

Účastí na této akci souhlasíte s pořizováním audiovizuálních záznamů, které mohou být 
použity na propagaci činnosti SDH Praha 17 - Řepy.
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VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY V KVĚTNU
Velkoobjemové kontejnery (VOK) budou přistavovány ve 
všední dny v odpoledních hodinách od 14:00 do 18:00 hod. 
a o víkendech od 12:00 do 16:00 hod. 

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
V případě, že zjistíte nedostatky v poskytované službě, nahlaste 
tuto skutečnost prostřednictvím emailu cisterepy@praha17.cz 
nebo na tel.: 725 579 209. Děkujeme!

CO LZE ODLOŽIT DO VOK
VOK jsou určeny pouze pro objemný odpad z domácností 
jako je např. nábytek, sportovní náčiní (lyže, jízdní kola apod.), 
koberce, podlahové PVC, umyvadla a záchodové mísy.

CO NELZE ODLOŽIT DO VOK
•  směsný komunální odpad, který lze vhodit do běžné 

sběrné nádoby (popelnice, kontejneru) 
•  nebezpečné složky komunálního odpadu (jako např. 

baterie a akumulátory, barvy, chemikálie, zářivky) 
• odpad ze zeleně (větve, posekaná tráva apod.) 
•  elektroodpad (chladničky, pračky, televize, monitory, 

počítače, přehrávače, telefony apod.) 
• stavební suť

VOK není určen pro odkládání objemného odpadu 
podnikatelskými subjekty!!!

SBĚRNÉ DVORY
Objemný odpad lze zdarma odložit také v těchto nejbližších 
sběrných dvorech:

• Praha 6 – Dejvice, ul. Proboštská 1, tel.: 736 518 204
• Praha 5 – Jinonice, ul. Puchmajerova, tel.: 731 142 348
• Praha 5 – ul. Klikatá 1238/90c, Praha 5, tel.: 257 214 309

Provoz od pondělí do pátku: 8:30 – 17:00 hod.,
sobota: 8:30 – 15:00 hod.

Ing. VLADIMÍRA ŠRÁMKOVÁ,
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

 

 2. 5. 14:00 – 18:00 hod. Hofbauerova x Žufanova
 4. 5. 12:00 – 16:00 hod. Šímova – u objektu Bílý Beránek
 9. 5. 14:00 – 18:00 hod. Galandova – parkoviště
 10. 5. 14:00 – 18:00 hod. Žufanova u č.p. 1093/14
 14. 5. 14:00 – 18:00 hod. Ke Kult. domu x U Boroviček
 16. 5. 14:00 – 18:00 hod. Makovského za Lidlem
 23. 5. 14:00 – 18:00 hod. K Mostku – u separace
 25. 5. 12:00 – 16:00 hod. K Trninám x Laudova
 29. 5. 14:00 – 18:00 hod. Na Moklině – parkoviště

 STANOVIŠTĚ VOK

  

NEBEZPEČNÝ ODPAD
V rámci organizovaného mobilního sběru nebezpečných odpadů 
mohou občané, prostřednictvím osluhy vozidla, bezplatně odevzdat 
k odstranění následující druhy nebezpečných odpadů: rozpouštědla 
• kyseliny a hydroxidy • zásady • fotochemikálie • pesticidy (přípravky 
na hubení hmyzu, hlodavců, plevelu, odstraňování plísní) • odpad 
s obsahem rtuti (např. teploměry) • mazací a jedlé oleje a tuky 
(v uzavřených PET lahvích) • barvy, tiskařské barvy, lepidla, prysky-
řice • detergenty obsahující nebezpečné látky (čisticí prostředky, 
odmašťovací přípravky) • léčiva • baterie a akumulátory 

Kapalné nebezpečné odpady musí být předány v pevně 
uzavřených nádobách!

Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového 
vozidla: 284 098 887, 284 098 888 (pevná linka je přesmě-
rována na mobilní telefon)

  TRASA A 25. 05. – SO

1. ul. Žalanského (parkoviště u Penny Marketu) 8.00 – 8.20
2. křižovatka ul. Severýnova - Kolínova  8.30 – 8.50
3. křižovatka ul. Žalanského - Ke Kaménce 9.00 – 9.20
4. ul. Čistovická (parkoviště proti Scuderia Praha) 9.30 – 9.50
5. křižovatka ul. Opuková - Boršovská 10.00 – 10.20
6.křižovatka ul. Třanovského - Čistovická 10.30 – 10.50
7. křižovatka ul. Ke kulturnímu domu - Opuková 11.00 – 11.20
8. křižovatka ul. K Motolu - Čistovická 11.30 – 11.50

KAM S BIOODPADEM
Stanoviště BIOVOK:

Přistavované kontejnery budou s obsluhou.
Do bioodpadu, a tím i do biovoku patří: listí, tráva, plevel, 
zbytky rostlin, dřevní štěpka z větví stromů a keřů, piliny, hobliny, 
spadané ovoce, zbytky ovoce a zeleniny, čajové sáčky, kávová 
sedlina, skořápky od vajec apod.
Do bioodpadu a tím i do biovoku nepatří: zbytky jídla (tzv. 
gastroodpad), jedlé oleje, kosti, maso, uhynulá zvířata, znečištěné 
piliny a hobliny, biologicky nerozložitelné odpady apod.

Biovoky jsou financovány z prostředků Magistrátu hlavního 
města Prahy. 

Služba svozu bioodpadu je bezplatně zajišťována stávajícím 
vlastníkům nemovitostí i novým žadatelům, kteří jsou zároveň 
plátci poplatku za směsný komunální odpad. Vlastník objektu 
může o novou nádobu požádat prostřednictvím formuláře na 
webové stránce  https://bioodpad.praha.eu/ 
nebo osobně navštívit zákaznické centrum 
příslušné svozové společnosti.

ODBOR ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

  5. 5. 9:00 – 12:00 hod. Ke Kult. domu x U Boroviček
 12. 5. 9:00 – 12:00 hod.  Na Moklině
 18. 5. 13:00 – 16:00 hod.  Hofbauerova x Žufanova
 19. 5. 9:00 – 12:00 hod. Laudova x K Trninám
 26. 5. 13:00 – 16:00 hod.  K Mostku – u separace



9www.repy.cz

INFORMUJEME

HRÁČI PÉTANQUE UKONČILI SEZÓNU DVĚMA AKCEMI 

ŘEPA PATŘÍ DO ŘEP!

Dobrá věc se podařila. Po úspěšné kampani, ve 
které jsme díky celé řadě řepských srdcařů vybrali 
32 000 korun, přichází to nejpříjemnější: slavnostní 

vernisáž sochy řepy. Proběhne v  sobotu 25. května od 
14  hodin na komunitní zahradě, kousek za zastávkou 
Sídliště Řepy. Přijďte si s  námi přiťuknout, odhalit sochu 
řepy a poklábosit u něčeho dobrého na zub. Pokud máte 
chuť, přineste také něco řepného – třeba pomazánku. Ať to 
je opravdu řepská slavnost!

 Těšíme se na vás!
LUKÁŠ POKORNÝ, PŘEDSEDA KOMUNITNÍHO SPOLKU ŘEPY

Členové Sportovního klubu pétanque Řepy a Klubu seniorů 
Řepy ukončili zimní indoor sezónu. Pétanque s plastovými 
koulemi jsme hráli od začátku listopadu 2023 do konce 

března 2024.
Je třeba moc poděkovat vedení MČ Praha 17 Řepy za bez-

platný pronájem sokolovny pro trénink pétanque vždy v úterý 
od 10:00 do 12:00 hod. a ředitelce ZŠ Jana Wericha za možnost 
zahrát si pétanque ve společenském sále školy, vždy v pátek od 
10:00 do 12:00 hod. 

Sezónu jsme ukončili dvěma pěknými akcemi pro radost 
všech zúčastněných. 

První z nich se konala v pátek 22. března 2024 od 14:00 hod 
v ZŠ Jana Wericha. Akce byla věnovaná žákům z družiny školy 
za účelem jejich obeznámení se hrou pétanque. Dvacet čtyři mi-
lých, šikovných a štěbetavých žáčků vytvořilo osm trojčlenných 
družstev a už se hrálo jako na olympiádě. Základy pétanque jim 
krátce vysvětlili naši senioři a nestačili jsme se divit, jako jim to 
šlo, jak byli nadšeni, jak radostně skákali, když se jim hod vydařil 
a jak dali najevo smutek při hodu nepodařeném. A my jsme se 
nestačili také divit, jak je hra bavila a jaké talenty jsou mezi nimi. 
Za své sportovní výkony by si zasloužili jedničku s hvězdičkou. 
Byli jsme všichni spokojení a zdá se, že pétanque v Řepích bude 
mít své pokračovatele. Naše upřímné poděkování patří soutě-
žícím žákům, učitelkám z družiny, jakož i paní ředitelce ZŠ Jana 
Wericha Mgr. Zuzaně Martinovské.

Druhá akce se konala v úterý 26. března 2024 v Sokolovně 
Řepy od 10:00 hod. pod názvem Memoriál Evy Hladíkové. Turnaj 
dvojic formou supermelée slavnostně zahájil místostarosta MČ 
Praha 17 Martin Marek.

Čtyřkolový indoor turnaj dvojic za aktivní účasti 24 členů 
Sportovního klubu pétanque Řepy a Klubu seniorů Řepy se nám 
vydařil. Soutěžilo se o nádherný putovní pohár, který vytvořil pro 
memoriál umělecký sklářský mistr Jiří Pačínek.

Hráli jsme s plným radostným nasazením do 14:00 hod. Vý-
sledky turnaje jsou následující:
1. místo: JANA CIBULKOVÁ, Klub seniorů Řepy
2. místo: JANA JACKANIČOVÁ, Sportovní klub pétanque Řepy
3. místo: PETR GRUBER, Sportovní klub pétanque Řepy

Vítězům patří velká gratulace a přání všeho nejlepšího ve spor-
tovním i osobním životě. Poděkování patří i všem organizátorům 
turnaje v čele s Jaroslavem Hladíkem a Petrem Vančákem.

Na další úspěšné akce pétanque v  letní sezóně 2024 se 
s Vámi těší 

MÁRIA SZITÁNYIOVÁ
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Ukliďme Česko je pravidelnou jarní 
akcí, která má pomoci přírodě 
zbavit se odpadu, který bohužel 

naši sousedé zanechávají různě pohá-
zený a  znečišťují tak veřejný prostor. 
Mladí dobrovolní hasiči uklidili opět okolí 
hasičské zbrojnice, dále se vydali ulicí 
Hofbauerova k ulici Španielova a odpadky 
posbírali i v areálu ZŠ Jana Wericha a ZŠ 
genpor. Fr. Peřiny, kde některé dny také 
trénují. Akce Ukliďme Řepy, kterou orga-
nizuje MČ Praha 17, se opět zaměřila na 

úklid Aktivního lesoparku Řepy a bohužel 
i zde bylo co sbírat. Do úklidu se k dobro-
volníkům připojila starostka Alena Kopej-
tková s dětmi a místostarostové Miroslav 
Šoukal a  Martin Marek. Další lokalitou, 
ve které se uklízelo, byl prostor na okraji 
Řep U Studánky, tento úklid organizoval 
Komunitní spolek Řepy. Do úklidu Řep 
se zapojili i  žáci základních škol. Více 
o úklidu žáků ZŠ genpor. Františka Peřiny 
najdete na straně 19.

RED

Jubilejní 10. ročník rodinného mini-
festivalu Hon za velikonočními 
vajíčky proběhl již tradičně na Bílou 

sobotu na louce před Úřadem městské 
části Praha 17. Po několika letech nám 
přálo krásné počasí, které pomohlo 
vytvořit krásný zážitek všem, kteří se 
honu zúčastnili. 

Letošní Hon za velikonočními vajíčky 
měl několik nej: byl největší co do počtu 
účastníků (akcí prošlo na sto sedm-
desát dětí plus jejich rodiče); přálo nám 
nejlepší počasí za několik let co akci 
pořádáme; na louce jsme letos měli 

nejvíce stanovišť s  aktivitami (celkem 
13) a na samotný hon za velikonočními 
vajíčky čekalo na louce tři tisíce vajíček.

To, co před deseti lety začínalo jako 
malá akce pro pár rodin, se za ta léta, co 
akci pořádáme, stalo velikonoční tradicí 
pro mnohé řepské rodiny, které na Veli-
konoce neodjíždějí z Prahy. Každoročně 
tuto akci bezúplatně pořádáme, protože 
chceme přinést něco dobrého do Řep. 

Jako místní církvi nám na tomto místě 
záleží, a  proto děláme aktivity, kterými 
chceme být pro Řepy přínosem. Hon za 
velikonočními vajíčky je jednou z  nich. 
Věříme, že z letošního ročníku mají radost 
všichni účastníci, na které se budeme opět 
těšit příští Velikonoce.

DAVID ŽIVOR
PASTOR POCHODNĚ PRAHA

FOTO: ARCHIV POCHODEŇ PRAHA

DOBROVOLNÍCI UKLÍZELI ŘEPY

JUBILEJNÍ DESÁTÝ HON ZA VELIKONOČNÍMI VAJÍČKY
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Slavnostní koncert k 25. výročí Základní 
umělecké školy Blatiny se uskutečnil 
v úterý 26. března v Tereziánském 

sále Břevnovského kláštera. Vystoupila zde 
řada sólových hráčů, ale i školní orchestr 
a různá komorní uskupení. Mezi účinkující 
patřila i Rozálie Vacková (housle), která ve 
školním roce 2023/24 získala první cenu 
v krajském kole soutěže ZUŠ ČR nebo Nela 
Krumphanzlová (klarinet), absolventka 
ZUŠ Blatiny, v  současné době studentka 
prvního ročníku Pražské konzervatoře. 

V průběhu celého večera zněla v sále 
hudba moderní i  klasická. Návštěvníci 
si poslechli skladby Karla Svobody, ale 
i Josefa Suka, Antonína Dvořáka, Wolfganga 
Amadea Mozarta a dalších mistrů. Koncert 
ZUŠ Blatiny byl pro všechny návštěvníky 
velkým kulturním zážitkem, každé vystou-
pení ocenili potleskem. Za zmínku stojí i to, 
že večerem provázely žákyně sedmého 
ročníku literárně dramatického oboru. 

Koncert ale nebyl jediným kulturním 
zážitkem. Po jeho skončení si návštěvníci 

mohli prohlédnout výstavu výtvarného 
oboru ZUŠ Blatiny, která byla v  klášteře 
instalována po dobu konání koncertu.

„Výstava představuje díla žáků třetího, 
pátého, šestého a  sedmého ročníku 
z posledních dvou let. Každé z vystavených 
děl se nějakým způsobem dotýká klasic-
kého výtvarného umění,“ uvedl k výstavě 
pedagog výtvarného oboru ZUŠ Blatiny 
Ondřej Holý. 

Oslavy významného jubilea inspi-
rovaly i  žáky výtvarného oboru. Anna 
Racková vytvořila logo k 25. výročí, Sara 
Kolarovska hudební motiv tištěného 
programu.

„Na tomto projektu, který jsme připravili 
k výročí založení školy, se podíleli všichni 
pedagogové a šedesát žáků školy, kterým 
tímto moc děkuji za důstojnou reprezen-
taci. Ráda bych také poděkovala rodičům 
a  všem příznivcům za podporu a  proje-
venou důvěru,“ konstatovala ředitelka ZUŠ 
Blatiny Věra Pavlíková.

RED

Slavnostní setkání ke Dni učitelů se 
uskutečnilo ve středu 27. března 
v  sále řepského Kulturního centra 

Průhon. Přítomné přivítal místostarosta 
Městské části Praha 17 Miroslav Šoukal, 
který ve své úvodní řeči ocenil práci pracov-
níků ve školství. Kromě jiného zmínil i citát 
učitele národů Jana Amose Komenského, 
k  jehož výročí narození se Den učitelů 
pravidelně koná: „Takový je příští věk, jak 
jsou vychováváni jeho občané.“ 

Slavnost, na kterou byli pozvání peda-
gogičtí i nepedagogičtí pracovníci místních 
škol, zpestřili svým hudebním vystoupením 
Adam Koubek a  David Holý ze Základní 
umělecké školy Blatiny. Přítomným zahráli 
a zazpívali legendární skladby, nechyběla 
ani vlastní tvorba.

Na hudební program navázalo oceňo-
vání pedagogických i  nepedagogických 
pracovníků. Předávání ocenění se ujali 
starostka MČ Praha 17 Alena Kopejtková 
a  místostarosta Miroslav Šoukal za asis-
tence pracovnic Odboru školství. 

Setkání moderovala vedoucí Odboru 
Občansko-správního Silvie Hošková, 
která všechny kandidátky jednotlivých 
školských zařízení před jejich příchodem 
na pódium představila. Z jejích úst jsme 
se dozvěděli, že ocenění pedagogové 
dokážou u dětí vzbudit přirozený zájem, 
připravit je na vstup do základní školy 
a  také jsou oporou ve složitých situa-
cích. I nepedagogičtí pracovníci vynikají 
– pracují nad rámec svých povinností, 
s  kolegy tvoří sehraný tým a  jsou 
vlídní k  dětem. Bylo vyzdviženo i  jejich 
kuchařské umění. 

Dále byly oceněné přítomné ředitelky 
základních a mateřských škol a ředitelka 
ZUŠ Blatiny. Vyzdvižena byla jejich náročná 

pedagogická činnost, která je často spojena 
se zajišťováním různých provozních zále-
žitostí jako je rekonstrukce střechy či 
oprava kanalizace. Všichni ocenění obdrželi 
květinu a finanční dar. 

Při závěrečném občerstvení probíhalo 
neformální setkání mezi zástupci městské 
části a  zástupci jednotlivých mateřských 
a základních škol.

Představitelé MČ Praha 17 děkují všem 
pracovníkům ve školství za jejich dosavadní 
práci a přejí hodně sil do té další. 

Akci připravil ÚMČ Praha 17 a  jeho 
Odbor školství ve spolupráci s KC Průhon 
a  za přispění místostarosty Miroslava 
Šoukala. 

RED

ZÁKLADNÍ 
UMĚLECKÁ 
ŠKOLA BLATINY 
OSLAVILA 
25. VÝROČÍ

PEDAGOGOVÉ Z ŘEPSKÝCH ŠKOL PŘEVZALI OCENĚNÍ
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V  loňském roce si Řepy připo-
mněly 1030 let od svého vzniku. 
Při přípravách na oslavu milénia 

před jednatřiceti lety v  roce 1993 si 
tehdejší zastupitelé uvědomili, že obec 
s takovou historií nemá vlastní znak. Řepy 
mají několik významných symbolů, které 
jsou spojeny s jejich vznikem a dlouhou 
historií. „To, že motiv znaku bude 
souviset s patronem Řep sv. Martinem 
a  s  objeveným Řepským křížem, bylo 
již jasné. Tématem pro polemiku však 
zůstalo, jak tyto symboly skloubit dohro-
mady,“ vzpomíná historik a řepský patriot 
Jaroslav Hájek. 

Motiv řepy, kořenové zeleniny, podle 
historických pramenů nemá s  názvem 
obce nic společného. Název naší obce 
Řepy podle těchto pramenů pochází 
z názvu Zepy/Žepy, což bylo označení pro 
kapsu. A řepa se tak v návrzích na obecní 
znak vůbec neobjevovala.

Návrhů na znak Řep bylo vytvořeno 
několik. „Podíleli se na nich především 
tehdejší starosta obce Vladimír Kadlec, 
zastupitel Petr Suchel a také akademická 
malířka Dagmar Schwarzová. Ve finále 
zvítězil návrh starosty Kadlece, který 
obsahoval objevený řepský kříž, na něm 
meč a roucho sv. Martina, o které se dělí 
s nahým žebrákem,“ dodal Jaroslav Hájek.

Znak společně s vlajkou byl Městské 
části Praha 17 – Řepy udělen po projed-
nání ve Výboru pro vědu a  vzdělávání 
a  jeho heraldickou komisí Parlamentu 
České republiky dne 13. května 1993. 

Písemné potvrzení převzal tehdejší 
starosta Vladimír Kadlec od předsedy 
poslanecké sněmovny Milana Uhdeho.

Naše městská část si v květnu připo-
míná ještě jedno významné výročí. Dne 
15. května 1949 došlo k  opětovnému 
posvěcení zvonů kostela sv. Martina, 
patrona všech Řepských, arcibiskupem 
Josefem Beranem. Nových zvonů, které 
po mnoha letech nahradily původní 
odstraněné z tzv. rekvizice kovů z první 
světové války. „Tuto významnou událost 
si společně s  historikem  Jaroslavem 
Hájkem připomeneme v pátek 7. června 
v rámci Noci kostelů v kostele sv. Martina. 
O  podrobnějším programu budeme 
veřejnost ještě informovat,“ dodala 
starostka MČ Praha 17 Alena Kopejtková.

Pozvánku s programem na Noc kostelů 
a text k této významné události najdete 
v červnovém čísle Řepské sedmnáctky.

Na straně 13 zároveň najdete 
pozvánku na prezentaci projektu Příběhy 
našich sousedů, kterého se účastní čtyři 
týmy žáků ze ZŠ J. Wericha a ZŠ genpor. Fr. 
Peřiny. Týmy v projektu udělaly rozhovor 
s pamětníky, rodáky z Řep, a nyní je zpra-
covávají do krátkého videa nebo audio 
reportáže. Jeden z žákovských projektů 
ze ZŠ Jana Wericha se týká objevení 
Řepského kříže. Projekt bude mít slav-
nostní závěrečnou prezentaci 22. května 
v 17 hodin ve Spolkovém domě v Praze 
13, kde děti příběhy pamětníků představí.  

JIŘÍ HOLUB

Objevený kříž při rekonstrukci kostela sv. Martina, který pro další generace zrestaurovala akade-
mická malířka a restaurátorka Dagmar Schwarzová.

Návrh od Dagmar Schwarzové byl přemalovaný 
Škrétův obraz s pověstným činem sv. Martina, kdy 
se dělí o roucho s nahým žebrákem. Návrh sice 
ceněný, pro znak a pro velké detaily heraldiky ne-
doporučen, například pro výrobu odznaku složitý.   

Další návrh, na kterém je vyobrazen nalezený 
řepský kříž. Zde se částečně blížil ke konečné 
podobě.

Téměř finální podoba, návrh Vladimíra 
Kadlece, tehdejšího porevolučního řepského 
starosty.

VÝROČÍ 30 LET OD UDĚLENÍ 
ZNAKU A VLAJKY ŘEP

ZNAK A VLAJKA

Znak – popis: v červeném štítě zlatý 
volný prázdný kříž, zdobený zlatým 
páskovým ornamentem z  román-
ského tympanonu kostela sv. Martina 
v Řepích. Přes kříž je šikmo položený 
meč přirozených barev (ostří železné, 
jílec a záštita hnědé). Přes meč je 
přehozen stříbrný plášť.

Vlajka – popis: list praporu je 
rozdělen do tří stejně širokých podél-
ných pruhů, nahoře žlutého, upro-
střed stříbrného, dole červeného. 
Poměr šířky k délce je 2:3.
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Bezpečnost
 Aktuální stav je neudržitelný. Reali-
zace dopravního řešení zvýší bezpeč-
nost chodců.

Nehodovost + nedodržování 
dopravních předpisů
 Konstantní porušováni dopravních 
předpisů, nedodržování rychlosti 
30 km/hod platné pro celou oblast.
 Nedodržování přednosti zprava.

Nadměrný hluk, exhalace 
a neadekvátní zátěž komunikací
 Nadměrný provoz omezuje a poško-
zuje stovky občanů Bílé Hory a Fialky.

HLAVNÍ BODY PROJEKTU:

Zástupci Spolku občanů horní Řepy 
a  vedení Městské části Praha  17 
společně hledali řešení zklidnění 

dopravy v oblasti Bílá Hora a Fialka. Cílem 
je zvýšit bezpečnost, snížit nehodovost 
a  zejména přesunout tranzitní dopravu 
na páteřní komunikace Slánská, Karlo-
varská a Plzeňská. Studie, kterou zpracoval 
dopravní projektant, bude veřejnosti před-
stavena 29. května v KD Bílá Hora.

Podobně jako magistrála rozděluje 
centrum Prahy, rozděluje naši městskou 
část ulice Slánská. Navíc Řepy lemují dvě 
dopravní tepny, ulice Plzeňská a  Karlo-
varská, které vedou dopravu do centra 
hlavního města. Především v ranní špičce 
je Karlovarská ulice ucpaná a řidiči se snaží 
si průjezd urychlit skrz místní komunikace 
horních Řep. V současné době sice není 
možné ze Slánské odbočit doleva do Čisto-
vické ulice, ale přikázaný směr není často 
respektován, přestože zde policie provádí 
namátkové kontroly. „Proto jsme se již 
v polovině roku 2022 setkali se zástupci 
Spolku a  společně jsme začali hledat 
řešení, které by bylo akceptovatelné pro 
obyvatele horních Řep,“ vysvětila starostka 
MČ Praha 17 Alena Kopejtková.

Projekt počítá s  výraznou změnou 
vedení dopravy. Cílem je, aby tranzitní 
doprava do oblasti Bílé Hory nevjížděla, 
resp. řidiči zůstali na hlavních tazích. 
„Prioritou navrhovaných změn bylo 
zachování celkové dopravní obslužnosti 

pro všechny rezidenty včetně integrova-
ného záchranného systému, likvidace 
tranzitní a  zbytkové dopravy, nikoliv 
pouze její přesun v  rámci Bílé Hory, 
Fialky a zachování trasy autobusové linky 
164,“ uvedl místostarosta MČ Praha 17 
Martin Marek.

Dopravní studie vznikala několik 
měsíců, během kterých zúčastněné 
strany hledaly nejvhodnější řešení. 
„Aktuální stav v  této lokalitě je neudr-
žitelný, realizace dopravního řešení 
výrazně zvýší bezpečnost všech chodců, 
především dětí v  celé oblasti Bílé Hory 
a Fialky. Vycházeli jsme z veřejně dostup-
ných dat a  vlastních měření. Přípravu 
projektu jsme průběžně konzultovali 
s obyvateli horních Řep,“ doplnili zástupci 
Spolku občanů horní Řepy Ladislav 
Martinů a Tomáš Záhoř.

Projekt zpracoval dopravní projektant 
Květoslav Syrový. Zklidnění dopravy 
bude stanoveno nejdříve na zkušební 
dobu, během které bude dopravní 
situace důkladně monitorována a vyhod-
nocována. V nezbytném případě budou 
provedeny dodatečné úpravy.

RED

BUDE PŘEDSTAVEN NÁVRH NA ZKLIDNĚNÍ DOPRAVY

 

Příběhy 
našich sousedů

Příběhy našich sousedů
slavnostní prezentace  
pamětnických příběhů,  
které objevili žáci z Prahy 13,  
Prahy 17 a z Prahy – Řeporyjí

Na setkání s s vámi se těší žáci základních škol z Prahy 13,  
Prahy 17 a z Prahy – Řeporyjí, zástupci městských částí a Post Bellum.

středa 22. 5. 2024 od 17 hodin
Spolkový dům
K Vidouli 727/18
155 00 Praha 13 – Stodůlky

Spolek občanů horní Řepy a MČ Praha 17 
vás zvou na veřejné projednání:

Kdy: ve středu 29. května 2024 od 16 hodin
Kde: Kulturní dům Bílá Hora
Proč: – zvýšení bezpečnosti
 – snížení nehodovosti
  – snížení nadměrného hluku, exhalací 

   a neadekvátní zátěže komunikací
 – přemístění tranzitní dopravy na páteřní 
    komunikace Slánská a Karlovarská

Hosté: Alena Kopejtková 
 – starostka MČ Praha 17
 Martin Marek 
 – místostarosta MČ Praha 17
 Ladislav Martinů 
 – Spolek občanů horní Řepy
 Tomáš Záhoř 
 – Spolek občanů horní Řepy
 Květoslav Syrový – dopravní projektant

Veřejné projednání bude moderováno mediátorkou, 
která bude provázet celým veřejným projednáním.

Veřejné projednání bude přenášeno on-line a bude z něj 
pořízen záznam pro zájemce, kteří se nemohou zúčastnit.

NÁVRH ŘEŠENÍ ZKLIDNĚNÍ 
DOPRAVY V OBLASTI 
BÍLÉ HORY A FIALKY
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JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET? 
MOUDRÁ SOVIČKA PORADÍ

Semináře jsou bezplatné, pořádá 
je nezisková organizace Moudrá 
Sovička ve spolupráci s  Centrem 

sociálně zdravotních služeb (CSZS). 
V  prostorách CSZS v  Bendově ulici se 
semináře také konají.

Přínos seminářů přiblížil předseda 
organizace Tomáš Hubálek: „Návštěv-
níci si osvojí základní ovládání chytrého 
telefonu jako je např. zapnutí a vypnutí 
nebo nastavení režimu spánku. Nechybí 
ani vysvětlení základních symbolů, které 
jsou důležité pro správné a  bezpečné 
ovládání zařízení.“ Jak dále Tomáš Hu-
bálek uvedl, oblíbenou částí semináře 
je práce s fotkami a galerií nebo ukázka 
služby vyhledávání obrázků. 

Účastníci si dále ukáží, jak se připojit na 
wifi nebo mobilní data, aby mohli vstou-

pit do světa internetu, také si zkusí najít 
aktuální turistickou trasu na mapě. Vyzkou-
ší si stáhnout aplikaci Záchranka, která 
umí určit přesnou polohu zraněné osoby 
a  rychle zavolat pomoc. V poslední části 
se podívají na komunikační nástroje jako 
je např. Whatsapp, který je vhodný pro 
komunikaci s blízkými. Hlavním cílem semi-
náře je, aby účastník odcházel ze semináře 
s  pozitivním přístupem k  technologiím 
a měl správné návyky a základy ovládání 
svého zařízení.

Moudrá Sovička je nezisková orga-
nizace, která pomáhá nejen seniorům 
se správným a  bezpečným používáním 
počítačů, tabletů, telefonů a  internetu. 
„Působíme po celé České republice. Od 
vzniku spolku v únoru 2015 jsme již po-
mohli s ovládáním moderních technologií 

více než dvaceti tisícům seniorů,“ konsta-
toval předseda Moudré Sovičky Tomáš 
Hubálek. 

Zájemci se mohou na seminář přihlásit 
prostřednictvím e-mailu: pujcovna@cszs.
cz nebo mohou zavolat na telefonní číslo 
235  314  141. V  případě, že by uvedené 
termíny byly obsazeny, budou zařazeni do 
termínu náhradního. 

Pokud lidé projeví o semináře větší zá-
jem než je jejich kapacita, zástupci Centra 
sociálně zdravotních služeb uspořádají 
další. „Gramotnost seniorů se neustá-
le zvyšuje, řada z  nich používá moderní 
technologie. Věříme, že semináře mohou 
s  ovládáním tabletů a  chytrých telefonů 
výrazně pomoci,“ konstatovala ředitelka 
CSZS Monika Čermáková.  RED

Svůj zájem hlaste na kontaktech: 
e-mail: pujcovna@cszs.cz
na tel. 235 314 141 (recepce) 
Kontaktní osoba: Stanislav Hruška  

Semináře pro 
seniory zdarma

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovládat
tablet nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Kde: Praha - Řepy, Bendova 5/1121, 163 00

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. ve spolupráci
s Centrem sociálně zdravotních služeb pořádají:

Jak na chytrý telefon a tablet

Kdy: čtvrtek 16. 5. od 14:00 do 18:00, 
čtvrtek 30. 5. od 14:00 do 18:00

a čtvrtek 6. 6. od 8:30 do 12:30 a od 13:30 do 17:30

čtyřhodinový seminář pro 4 skupiny po 12–15 zájemcích,
kteří si s sebou přinesou vlastní (dostatečně nabitý) telefon/tablet.

Ve dnech 16. a 30. května a 6. června se mohou zájemci 
starší šedesáti pěti let vypravit na seminář Digitální 
odysea s podtitulem Jak na chytrý telefon a tablet.  
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KLUB SENIORŮ CENTRUM
Setkávání vždy v  úterý 9:00 – 11:00 
hod., v CSZS, Bendova 1121/5, Praha 17 
Řepy. 
 7. 5.  Výroba a dokončování dekorací 

ke Dni matek
 12. 5.  Organizační pomoc při konání 

Dne matek
14. 5.  Klubové setkání
21. 5.  Návštěva výstavy „Krajem ze 

sukulentů“ Botanická zahrada 
Na Slupi

28. 5.  Máme rády květiny (zkušenosti 
ze zahrádek, poznávací test)

KLUB PRŮHON
Setkávání seniorů vždy ve středu od 
9:00 – 11:00 hod., v  CSZS, Bendova 
1121/5, Praha 17 Řepy. Pod vedením 
paní Růženy Petrákové.     
15. 5.  Promítání foto z výletů
22. 5.  Poslech oblíbené muziky
29. 5.  Společenské hry, trénování 

paměti

KLUB KLAS
Setkávání seniorů probíhá vždy 
v pondělí 14:00 - 16:00 hod., Ke Kultur-
nímu domu 14, Praha 17 Řepy. Pod 
vedením paní Světlany Roskowetzové.
 6. 5. Klubové setkání
 13. 5. Klubové setkání s jubilanty
 20. 5. Cvičení s fyzioterapeutkou
27. 5. Klubové setkání

KLUB SENIORŮ ŘEPY
Setkávání seniorů vždy v pondělí 10:00 
- 12:00 hod., v CSZS, Bendova 1121/5, 
Praha 17 Řepy. Pod vedením paní 
Mileny Šoltysové.
 6. 5. Klubové setkání
 13. 5. Klubové setkání
20. 5. Klubové setkání
27. 5. Klubové setkání

KLUB DOBRÉ NÁLADY
Setkávání seniorů probíhá vždy 
poslední čtvrtek v  měsíci 16:00 - 
19:00 hod., v  CSZS Bendova 1121/5, 

Praha 17 Řepy. Pod vedením paní 
Evy Gutové.
 11. 5. – 12. 5.   Dvoudenní autobusový 

zájezd Teplice – Duchcov – 
Litoměřice – Stará Boleslav

 28. 5.  Městská knihovna (od 16 hod.) 
– Vzpomínání na začátky filmo-
vého festivalu Filmový smích 
v  Rychnově nad Kněžnou s  dr. 
Tydlitátem – s promítáním

30. 5.  CSZS Bendova – klubové setkání 
s promítáním

KLUB ŽIVOT 23
Setkávání seniorů probíhá vždy v úterý 
13:00 - 15:00 hod. v  CSZS, Bendova 
1121/5, Praha 17 Řepy. Pod vedením 
paní Jitky Hanzlové.
 7. 5. Procházka do Divoké Šárky
 14. 5.  Klubové setkání – posezení 

s jubilantkou
21. 5. Návštěva dendrologické zahrady
28. 5. Výlet na zámek v Kostelci n. O.

TERMÍNY SETKÁNÍ KLUBŮ SENIORŮ – KVĚTEN 2024

Významná životní jubilea řepských 
občanů jsme si připomněli ve 
čtvrtek 18. dubna v sále KC Průhon. 

Všem dvaceti osmi oslavencům popřál 
místostarosta MČ Praha 17 Martin Marek, 
který na tvářích jubilantů svými vtipnými 
komentáři vykouzlil nejeden úsměv.

O  kulturní program se postarali žáci 
Základní školy genpor. Františka Peřiny 
pod vedením Miroslava Maxanta. Největ-
ší potlesk sklidila Kateřina Vágnerová se 
svou šansonovou písní Mylord. 

Nejstarší jubilantkou byla paní Marie 
Sedláčková, která oslavila úžasných 94 let.

A kdo byl dále mezi našimi jubilanty? 
Drahomíra Sedláčková, Jaroslava Janko-
vá, Marie Poláčková, Jarmila Welschová, 
Vlasta Honzíková, Libuše Kůželová, He-
lena Johanidesová, Jiří Pavla, Jaroslav 
Fridrín, Stanislav Marek, Jarmila Kubál-
ková, Marie Fridrínová, Jiří Glaser, Ivana 
Zuzaňáková, Josef Svrchokryl, Marie 
Snopková, Josef Čapek, František No-
vák, Marcela Zubrová, Alena Tesařová, 
František Franěk, Eva Kirchnerová, Anna 
Svobodová, Jiří Kulík, Jana Nováková, 
Václav Duchek, Ljuba Hrabušická a Iva-
na Hejdová.

RED
FOTO: MARTIN BYSTŘICKÝ

SETKÁNÍ 
ŘEPSKÝCH 
JUBILANTŮ

MČ Praha 17, Centrum sociálně 
zdravotních služeb a Orchestrion 

Davida Uličníka pořádají

KONCERT 
KE DNI MATEK

pro řepské seniory v neděli 
12. května 2024 od 14:00 hod. 

v Sokolovně Řepy.



Jarní umisťovací
výstava koček

Živá hudba v KD Bílá Hora:
Wousáči (country kapela)

Výstava Galerie KC Průhon: 
Příroda nedělá chyby

Živá hudba: Petr Urbánek
- One Man Show

Vystoupení pěvecké třídy 
kurzu KC Průhon

Tradiční již 8. jarní umisťovací výstava koček 4.5.2024 od 10 do 17 hod. 
Vyberte si nového čtyřnohého spolubydlícího! Domov bude hledat 50 - 
60 koťat, kocourů a kočiček z útulků z celé republiky. Chybí-li vám chlupa-
tý kamarád, zastavte se. Pokud si nechcete odnést nového člena rodiny, 
přijďte se s kočičkami alespoň pomazlit. Možnost nákupu v charitativních 
krámcích, dílničky pro děti. Ve spolupráci s KC Průhon pořádá sdružení 
ANIMAL‘SOS. Sál KC Průhon. (vstupné 40 Kč/základní; 20 Kč/děti, senioři. 
Zdarma pro děti do 10 let s vlastnoručně namalovaným či vytvořeným 
obrázkem kočky.)

„Jedině příroda ví, co chce... nikdy nežertuje a nikdy nedělá chyby, ty dělá 
jen člověk.“ - Johan Wolfgang Goethe. Skupinová výstava studentů Fakulty 
designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni před-
stavuje aktuální tvorbu Kateřiny Bartůňkové, Kristýny Nejedlé Bujárkové, 
Markéty Čermákové, Martina Geberta a Josefa Hakla. Reprezentována je 
zde malba, socha, ale i práce na papíře. Studenti objevují a experimentují 
jak s technikou, tak s různorodými materiály. Hledají náměty pro svou tvor-
bu ve svém okolí, na cestách i v univerzitním ateliéru. Navracejí se k tělu, 
k přírodě a k přirozenosti svým specifickým jazykem. Každý z nich si prošel 
cestou chyb, omylů a pokusů, aby mohl vytvořit díla, která jsou na výstavě 
prezentována. Výstavu můžete navštívit od 10. května do 16. října 2024 
v otevírací době knihovny. Galerie a 1. patro KC Průhon. (vstup zdarma)

One Man Show kytaristy a zpěváka Petra Urbánka, který zahraje v KD Bílá 
Hora k tanci i poslechu, ale také k dobrému pivu, či vínu. Můžete se těšit 
na známé české i zahraniční hity od 60. let až po současnost. Elektrická 
kytara, zpěv a propojení half-playbacku. Za hezkého počasí venku na za-
hradě, nebo uvnitř v KD Bílá Hora. (vstupné dobrovolné)

Koncert pěvecké třídy lektorky Vilemíny Marhoulové. Sál KC Průhon. (zdarma)

SOBOTA 10:00

ČTVRTEK 18:30

DLE OTEVÍRACÍ 
DOBY KNIHOVNY 

PÁTEK 19:00

PONDĚLÍ 18:30
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Rezervace a prodej vstupenek na recepci infocentra v KC Průhon, telefon: 601 324 852, e-mail: vstupenky@pruhon.cz
Kulturní centrum Průhon, Socháňova 1220/27, 163 00  Praha 6 - Řepy, tel. produkce: 728 404 042, e-mail: info@pruhon.cz 
Kulturní dům Bílá Hora, Ke Kulturnímu domu 14, 163 00  Praha 6 – Řepy, tel. produkce: 777 320 390, produkce@kdbh.cz

Výstava obrazů Jana Egera znázorňuje umělcovy pocity, pohled na svět, lidi 
a jejich chtíče. Autor se malbě věnuje již od dětství jako samouk a zaměřuje 
se na akryl na plátně. V Místní knihovně v Praze Řepích představuje obra-
zy z edice „Pocity a podoby“ a nové s názvem „Nadvláda umělé inteligence 
a podoby lidstva“. Výstava od března do 24. června 2024. Místní knihovna 
v Praze Řepích. (zdarma)

Výstava v knihovně: 
Jan Eger

Přednáška: Napoleon
Bonaparte

Vernisáž výstavy:
Příroda nedělá chyby

Živá hudba v KD Bílá Hora:
Wousáči (country kapela)

Vystoupení třídy kurzu KC 
Průhon: Dechové nástroje

Poznejte blíže osobnost slavného vojevůdce Napoleona Bonaparte a po-
dívejte se na něj očima jeho současníků - nepřátel, manželek, milenek, 
vojáků, kteří ho oddaně následovali, a umělců. Prožijte pocity lidí, kteří 
zakusili hrůzy války se zbraní v ruce, nebo trpěli jako nevinní obyvatelé 
krajiny, v níž se odehrála bitevní vřava. Marie Eleonora von Kounitz-Riet-
bergová, manželka Metternicha a vnučka kancléře Kounice, pobývala na 
francouzském trůnu v blízkosti Napoleona asi 10 let a bude to právě ona, 
kdo vám o něm přijede v podobě Dany Šimkové vyprávět. Protože její 
rodina vlastnila zámek ve Slavkově, s větším důrazem se zastaví hlavně 
u slavné bitvy tří císařů. Nebude chybět originální empírový kostým a při-
jede i Napoleon! Přednáší: Dana Šimková. Sál KC Průhon. (vstupné 80 Kč 
základní/60 Kč snížené - studenti, senioři, ZTP)

Vernisáž k nové výstavě Příroda nedělá chyby. Vernisáž se koná ve čtvrtek 
23. května 2024 od 18:00 hod za účasti autorů-studentů Fakulty desig-
nu a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni a kurátorky 
Radky Zahradníkové. Slavnostní zahájení výstavy bude doplněno o hu-
dební produkci. Galerie KC Průhon. (vstup zdarma)

ÚTERÝ 18:00

ČTVRTEK 18:00

ČTVRTEK 18:30

PONDĚLÍ 18:00
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DLE OTEVÍRACÍ 
DOBY KNIHOVNY 

02

PROGRAM KVĚTEN 2024 

Koncert třídy dechových nástrojů lektora Petra Tomečka. Sál KC Průhon. (zdarma) 

Připravujeme
na červen 2024:

2. 6., 15 - 17 hod. - Den dětí
v Kulturním domě Bílá Hora

23. 6., 15 - 17 hod. - Hurá na
prázdniny v KD Bílá Hora

Od 15:00: Divadlo pro děti „Popelka“. Klasickou pohádku o Popelce 
s humorem a písničkami zahraje Divadlo Akorát.
Od 16:00: Představení Kouzelný pohádkář - Vystoupí kouzelník Michal 
Klaus. Svět kouzel, magie a zábavy! To vše s pohádkovými postavami, 
které znáte nejen z TV. Budeme cestovat z pohádky do pohádky a v každé 
si ukážeme nějaké kouzlo. Připravená bude i tvořivá dílnička pro děti (za 
poplatek), kde si budete moci vytvořit výrobek, který si odnesete domů. 
Za hezkého počasí otevřen altán s občerstvením na zahradě KD Bílá Hora. 
(vstupné 100 Kč/osoba od 3 let)

A4 R17 program kveten 2024.indd   1A4 R17 program kveten 2024.indd   1 24.04.2024   10:14:0724.04.2024   10:14:07





18 / KVĚTEN / 2024

ŠKOLY INFORMUJÍ

TURECKÉ UČITELKY 
V MŠ LAUDOVA

V rámci vzdělávacího a výměnného 
programu Erasmus navštívily 
naši mateřskou školu kolegyně 

z Turecka. Postupně si prohlédly všechna 
naše pracoviště, kde se zúčastnily 
různých vzdělávacích aktivit. Velmi je 
zaujal diagnostický a rozvojový program 
iSophi, se kterým v naší mateřské škole 
pracujeme. Paní učitelky z  Turecka 
také dětem zazpívaly tureckou dětskou 
písničku a vyzkoušely s dětmi dramatera-
peutickou pohádku. Děti pohádka velmi 
zaujala a  vůbec jim nevadilo, že na ně 
paní učitelky mluví anglicky. Tato návštěva 
nás vzájemně obohatila o mnoho nových 
poznatků z oblasti předškolního vzdělá-
vání v kulturně odlišných zemích. 

MŠ LAUDOVA 
Mgr. MICHAELA MIKULOVÁ, 

ZÁST. ŘEDITELKY

Duben je každým rokem pova-
žován za měsíc bezpečnosti. 
S příchodem jara vyrážejí děti do 

školky na kolech a koloběžkách, stávají se 
tak účastníky dopravního provozu. Aby 
jejich cestování a  jízda byly bezpečné, 
v  mateřské škole se věnují prevenci 
dopravní bezpečnosti.

Děti z předškolních tříd MŠ Bendova 
zhlédly začátkem dubna v  KC Průhon 
představení divadla EMILION s názvem 
Dopravní výchova. Zábavnou formou 
se malí diváci dozvěděli, jak se správně 
chovat na silnici i na chodníku, kde platí 
jaká pravidla a co jsou dopravní značky. 

Ve školce pak děti nakreslily své zá-
žitky z představení a na vycházce si více 

všímaly dopravních značek v  okolí. Na 
školní zahradě si hrály „na dopravu“. 
Děti jezdí podle šipek nebo přenosných 
dopravních značek na koloběžkách nebo 
odrážedlech. Vzdělávání dětí v oblasti do-
pravní výchovy má velký význam 

Učíme je, jaká jsou vhodná místa pro 
jízdu na kole a koloběžce. Jakou mají mít 
cyklisté výbavu i  jak se správně chovat 
jako spolujezdec v autě nebo jako cestu-
jící v dopravním prostředku.

Není to jen duben – měsíc bezpečnos-
ti, kdy se v MŠ věnujeme dopravě, ale jak 
se správně chovat v silničním provozu, si 
děti procvičují po celý rok.

MŠ BENDOVA 
MARCELA KOMÍNOVÁ

Březen je měsícem knihy, a tak děti 
z Mateřské školy Laudova vyrazily 
na exkurzi do místní knihovny 

v Praze Řepích. Paní knihovnice provedla 
děti celou knihovnou a  seznámila 
je s  výpůjčním řádem. Exkurze byla 
zpestřena zábavným čtením pohádky 
Lev v  knihovně. Na závěr děti dostaly 
přihlášku do knihovny a  krásný tema-
tický dárek. Všem se nám v  knihovně 
moc líbilo a věříme, že naší návštěvou 
jsme rozšířili řady mladých čtenářů. 

MŠ LAUDOVA 
ŠTĚPÁNKA KUNŠTÁTOVÁ

MĚSÍC BEZPEČNOSTI V MŠ BENDOVA

DĚTI Z MŠ LAUDOVA NAVŠTÍVILY KNIHOVNU

Děti z MŠ Bendova si od začátku letošního roku 
užily řadu sportovních aktivit. Kromě karnevalu 
na bruslích byl do aktivit zařazen i horský pobyt. 
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Dne 22. března se naše škola 
zúčastnila celorepublikové akce 
s  názvem Noc s  Andersenem. 

Každoroční akce, která se koná od roku 
2000, má za cíl přilákat děti a dospívající 
ke knihám, a  tak v  nich vzbudit zájem 
o  četbu. Na naší škole se této akce 
účastnilo celkem osmnáct tříd. 

Všichni účastníci měli za úkol donést 
svoji oblíbenou knihu a stručně ji před-
stavit. Dostali jsme tak tipy na zajímavé 
knihy – dozvěděli jsme se o komiksech, 
dětských příbězích, ale i o tancích a další 
bojové technice z druhé světové války. 
Všichni účastníci Noci s  Andersenem 
museli také absolvovat bojovku. Chodit 
večer za tmy po škole, hledat přitom 
různé informace o slavném spisovateli 
Hansi Christianu Andersenovi a nechat 
se přitom strašit od ostatních spolužáků, 
byl opravdu nevšední zážitek. Kromě 
připraveného programu byl ale i čas na 
tzv. volnou zábavu – hrály se různé hry, 
nacvičovalo divadlo, v některých třídách 
se konala diskotéka. Společně s dětmi 
jsme také napsali pozdrav prezidentovi 
republiky, který akci Noc s Andersenem 
propaguje a upozorňuje tak na důleži-
tost četby. S přibližující se nocí nastal čas 
zachumlat se do spacáku a strávit neob-
vyklou noc ve třídě po boku spolužáků. 

ZŠ GENPOR. FRANTIŠKA PEŘINY
Bc. LEONA SOCHOVÁ 
TŘÍDNÍ UČITELKA 6.D

Letošní jaro se již nemohlo dočkat 
své vlády a nastoupilo v plné síle. 
S dětmi jsme tak při tematických 

procházkách v  okolí naší mateřské 
školy pozorovali jarní květiny, které 
zdobí předzahrádky na sídlišti, o které 
se někteří lidé perfektně starají. Možná 
ani netuší, jakou radost nám tím dělají. 
V  březnu jsme se ve třídách věnovali 
knihám a upevňovali vztah k nim. Rádi 
spolupracujeme s  rodiči a  vážíme si 
jejich zapojení do dění v našich třídách. 
Projekt Tatínkové čtou dětem se u nás 
těší velké oblibě. Do projektu se zapojili 
nejen tatínkové, ale i  někteří dědeč-
kové. Velikonoce jsou v  mateřských 
školách svátky, které mají všichni rádi. 
Barví se vajíčka na různé způsoby, 
učí se koledy, tvoří se jarní výzdoba. 
V některých třídách si děti upekly veli-
konoční jidáše nebo perníková vajíčka. 
Tradičně jsme také vynášeli Moranu, 
kterou jsme s  dětmi v  jedné třídě 
vyrobili. Se symbolickým ukončením 

zimy nám opět pomohli naši skvělí 
hasiči. Prohlédli jsme si jejich stanici, 
vyzkoušeli, jak se sedí v  hasičském 
autě a pak, jako opravdoví hasiči, jsme 
uhasili zapálenou Moranu – symbol 
odcházející zimy. 

MŠ SOCHÁŇOVA 
DENISA PAZDEROVÁ

Ve dnech 8. – 11. 4. 2024 
proběhl již třetí ročník projektu 
Ukliďme Česko a  ZŠ genpor. 

Fr. Peřiny. Zúčastnilo se 18 tříd, 350 dětí 
a  nasbírali jsme skoro 50 kg odpadu. 
Uklidili jsme okolí panelových domů, 
naše školní hřiště a  objevili i  různá 
zákoutí, kde se nacházelo spoustu 
odpadků. Organizátoři projektu nás 
vždy řádně vybaví pevnými pytli a ruka-
vicemi, které byly letos využité, jelikož 
jsme v  křoví našli i  železo, odpadkový 
koš, umělou květinu, vysavač a mnoho 

dalších nesprávně vyhozených zajíma-
vých věcí. 

Během nálezů jsme objevili i odpad, 
u  kterého je potřeba asistence poli-
cie. Policisté přijeli, vysvětlili nám a uká-
zali, jak se s  nebezpečným odpadem 
zachází. Za správné jednání jsme získali 
velkou pochvalu.

Uklízíme rádi a  budeme i  příští rok, 
ale těšíme se, že to třeba nebude vůbec 
potřeba.

ZŠ GENPOR. FRANTIŠKA PEŘINY
ŽÁCI Z PRACOVIŠTĚ LAUDOVA

NOC 
S ANDERSENEM

JARO U NÁS VE ŠKOLCE

UKLIĎME ČESKO
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SOUTĚŽ ŘEPSKÁ VAŘEČKA zaujala i žáky Základní školy Jana Wericha, kteří do redakce 
Řepské sedmnáctky odeslali dvě desítky receptů s fotografiemi hotových jídel. Tři z nich jsme zve-
řejnili v březnovém vydání Řepské sedmnáctky, cenu získala ale každá třída, která se do soutěže 
zapojila. Patnáct čokoládových pomazánek pro oceněné třídy převzaly Anička, Áďa, Angelina 
a Lucka, které redakci v polovině dubna navštívily společně s učitelkou Ivetou Javůrkovou. Žákům 
přejeme hodně dalších kulinářských úspěchů. RED

Rok se s rokem sešel a i letos jsme v ZŠ 
Jana Wericha, i když o dva dny dříve 
než svátek oficiální, tedy už 26. března 

2024, oslavili Den učitelů. Vzhledem k tomu, 
že je to den věnovaný všem pedagogům, 
je příležitostí pro speciální poděkování. Jak 
jinak lze ocenit práci druhých, než když si ji 
vyzkoušíte na vlastní kůži! 

Je už jistou tradicí, že žáci osmého a de-
vátého ročníku mají možnost se na chvíli 
stát učiteli, vybírají si třídy mladších žáků, 
kde si předem zjistí, o čem budou vykládat 
zvědavým a překvapeným dětem. A to třeba 
budoucím studentům pedagogické školy 
přijde vhod.

Byť se to zdá jako pouhé zpestření vyučo-
vání, najednou se karty obracejí a člověk se 
nestačí divit. Ať už učíte roztomilé prvňáky 
nebo ty zkušenější, ať už češtinu či mate-
matiku, úkol zní jasně - mít odvahu a nebát 
se. Věřte, není to vůbec jednoduché. A jako 
by se nám vracelo, co provádíme my, starší 
a rozumní, v hodinách...

Stát a povídat o něčem, co se člověk ne-
dávno naučil, se zdá být hračka, ale udržet 

pozornost dětí, nadchnout je, zabavit, poba-
vit, vnímat, zpomalit, odpovídat, napomínat 
a být jedním z ním nich, to už chce trpělivost 
a pevné nervy. Především je však důležité 
navázat kamarádský vztah s dětmi, což se, 
myslím, vždy a všem vydaří. Kdyby náhodou 
ne, je naštěstí po ruce profesionál, který 
dokáže pomoct. 

Sluší se poděkovat za tuto jedinečnou 
zkušenost a možnost, po níž dokážeme více 
ocenit, kolik skvělých a empatických peda-
gogů tuto nelehkou profesi zvládá. A právě 
jim patří několikanásobné díky!

ZŠ JANA WERICHA
TEREZA VYČICHLOVÁ, 9.A

DEN UČITELŮ KAMARÁDSTVÍ 
PŘES PŮL SVĚTA 
ANEB BLÍŽ 
NEŽ BY SE ZDÁLO

Jak už čtenáři tohoto listu jistě vědí, 
ZŠ Jana Wericha navázala před 
několika lety spolupráci s Japonskou 

školou v Praze, která v naší čtvrti letos 
oslaví již dvacátý rok svého působení. 
Výuka tam probíhá podle japonských 
standardů, a  přestože se od našich 
výrazně liší, dochází mezi oběma školami 
kromě účasti na společných projektech 
i  k  čilé výměně informací a  zkušeností. 
Na jednu takovou došlo i  ve čtvrtek 
4.  dubna, kdy naši školu navštívili 
zástupci učitelů ze Země vycházejícího 
slunce a seznámili se s nejširším možným 
spektrem aspektů českého školství – 
od běžného pracovního dne českého 
kantora přes český vzdělávací systém až 
po nejrůznější aktivity a projekty, kterých 
se žáci školy účastní.

A právě poslední téma vzbudilo u na-
šich hostů největší zájem, protože záběr 
„Werichovky“ je v tomto ohledu opravdu 
široký. Pokud pomineme nepřebernou 
škálu akcí sportovních a kulturních (mezi 
něž patří například i aktuálně plánova-
ná výměnná představení školních dra-
matických souborů), přesahují aktivity 
Školního parlamentu pod vedením paní 
učitelky Jany Fišerové a  zejména pak 
projekty Ekotýmu, které zaštiťuje paní 
učitelka Iveta Javůrková, výrazně rámec 
běžné výuky.

Pro japonské kolegy bylo bližší sezná-
mení s naší školou dokonce tak podnětné, 
že po pár dnech iniciovali ještě další schůz-
ku, při které byly domluveny již konkrétní 
akce, na nichž se budou obě školy spo-
lečně podílet a o nichž budeme i nadále 
informovat.

Závěrem je potřeba zdůraznit, že nej-
větší dík patří vedením obou škol, která 
vzájemnou spolupráci všestranně pod-
porují.

ZŠ JANA WERICHA
FILIP TEJMAR

 

TALENTOVÉ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY V ZUŠ BLATINY

Pro školní rok 2024/2025 přijímáme 
nové žáky na základě prokázaného 
talentu u přijímacích zkoušek nebo 

při talentovém průzkumu v rámci Výchov-
ných koncertů pro řepské mateřské 
školy, které se budou v letošním školním 
roce konat od 13. do 17. května 2024. 

Rodiče dětí s  prokázanou mírou 
talentu obdrží přihlášku ke studiu, kte-

rou mohou, v případě zájmu o vzdě-
lávání svého dítěte, doručit dle přilo-
žených propozic do kanceláře školy. 
Pokud rodič nemá zájem o talentový 
průzkum svého dítěte v MŠ, může jej 
odmítnout.

Veřejné talentové zkoušky, určené 
pro zájemce, kteří neprošli talentovým 
průzkumem v MŠ, se uskuteční ve stře-

du 29. května 2024 v odpoledních ho-
dinách. 

Více informací ohledně vzdělávání, 
přijímacího řízení i  způsobu  podávání 
přihlášek, je možné dohledat na www.
zusblatiny.cz

Těšíme se na Vás a Vaše děti!  
 KOLEKTIV ZUŠ BLATINY
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INFORMUJEME

PROGRAM 
DDM BÍLÁ HORA 

Sobota 4. 5. 2024, 10:00 – 12:00 a 12:00 – 14:00, 
keramická dílna DDM

Keramická sobota – zveme Vás na tvoření s  keramickou 
hlínou, akce pro veřejnost. Ceny: děti  100 Kč, studenti 
do 19 let 200 Kč, dospělí 250 Kč.
Přihlášky předem nutné, mailem nebo online a rezervaci vám 
musíme vždy potvrdit!

Sobota 25. 5. 2024, 16:00 – 18:00 hod.,
dopravní hřiště Vypich

Den dětí – oslava svátku dětí se středisky volného času a IZS. 
Těšit se můžete na ukázky volnočasových aktivit, výtvarné 
a tvořivé dílny, sportovní a freestylovou zónu, divadelní před-
stavení, prezentaci IZS, letní kino a mnoho dalšího.

Adresa:
DDM Bílá Hora Praha 6
U Boroviček 650/5, Praha 6
Adresa: DDM Bílá Hora Praha 6, U Boroviček 650/5, Praha 6
Podrobné informace o všech programech: www.ddmp6.cz

Otevřeno vždy v úterý, středu a pátek 15:00 – 20:00 hod.
Téma měsíce: Vztahy

  1. květen – středa Státní svátek - zavřeno
  3. květen – pátek Vztahy v rodině
     
  7. květen – úterý Sportovní aktivity na terase
  8. květen – středa Státní svátek – zavřeno
10. květen – pátek Výroba přání ke Dni matek

14. květen – úterý Výroba z FIMO hmoty
15. květen – středa Milostné vztahy
17. květen – pátek Kamarádské vztahy

21. květen – úterý Vztahy k autoritám
22. květen – středa Turnaj v ping pongu na terase
24. květen – pátek Vztah k planetě

28. květen – úterý Co je to láska?
29. květen – středa Sebeláska – vztah k sobě samému
31. květen – pátek Filmové odpoledne 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Klub 17, adresa: Socháňova 1221

       www.facebook.com/klubsedmnact klub_sedmnact

PLÁN KLUBU 17 – KVĚTEN 2024

 KC Průhon, Socháňova 1220/27, 163 00 Praha 6 - Řepy. Změna programu vyhrazena. Nabídka, přihlášky, obsazenost: www.pruhon.cz/kurzy. Info: kurzy@pruhon.cz, 601 324 846.

Z pohádky
do pohádky

příměstský, od 1. třídy
29. 7. - 2. 8. 2024

Cena 2.200 Kč

Sporťák
pro kluky

příměstský, od 1. třídy
12. 8. - 16. 8 . 2024

Cena 2.200 Kč

Muzikál
příměstský, od 1. třídy

19. 8. - 23. 8. 2024
Cena 2.200 Kč

kc průhon

Za
dobrodružstvim

I., II.
příměstský, školáci

I. turnus 18. 7. - 22. 7.
II. turnus 22. 8. - 26. 8.

Cena 1.950 Kč

Za
dobrodružstvim

I., II., III.
příměstský, od 1. třídy

I. turnus 29. 7. - 2. 8. 2024
II. turnus 12. 8. - 16. 8. 2024
III. turnus 19. 8. - 23. 8. 2024

Cena 2.200 Kč

´
Cesta za pokladem

I.
příměstský, předškoláci od 5 let

I. turnus 8. 7. - 12. 7. 2024 
Cena 2.500 Kč

S Ťapkou
na stopě I., II.

příměstský, od 1. třídy
I. turnus 22. 7. - 26. 7. 2024 
II. turnus 26. 8. - 30. 8. 2024

Cena 2.200 Kč

letní tábory
2024

Poslední místa

Vodácký tábor
Potápka (Ohře)

vodácký, školáci od 10 let
ne 21. 7. - pá 26. 7. 2024

Cena 5.500 Kč

vodácký

A5 tabory 2024 - posledni volna mista.indd   1A5 tabory 2024 - posledni volna mista.indd   1 23.04.2024   16:13:2923.04.2024   16:13:29
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VÝLET

Klášter benediktinek

Letohrádek Hvězda (monotyp)

VYCHÁZKA DO OBORY HVĚZDA

Dnešní vycházku zahájíme na konečné 
tramvají na Bílé Hoře. Směrem 
k  Břevnovu uvidíme nepřístupné 

torzo kláštera řádu servitů s  památkově 
chráněnou Velkou hospodou. Oázou klidu 
jsou ambity kláštera benediktinek s malou 
bylinkovou předzahrádkou. Řádové sestry 
zde pořádají pro veřejnost koncerty vážné 
hudby a  další pořady. Povšimněte si 
kamenné dělové koule z bitvy na Bílé Hoře 
zazděné do východní zdi kostela Panny 
Marie Vítězné a kruhovitého ekumenického 
hrobu. Celý poutní areál, na jehož projektu 
se pravděpodobně podílel J. B. Santini, je 
chráněnou národní kulturní památkou. 
Kdo chce znát více podrobností, tomu 
doporučuji si u  stanice pročíst text č. 17 
Řepské naučné stezky. Na západním okraji 
komplexu mineme v parčíku renovovanou 
kapli hájecké křížové cesty. Vznikla před 
třemi sty lety a měla na čtrnáctikilometrové 
trase celkem dvacet výklenkových kaplí. 
O historii a současnosti křížové cesty si zde 
můžeme přečíst na informační tabuli. 

Pokračujeme k mohyle postavené Sokol-
skou župou Podbělohorskou v roce 1920 
na památku padlým bojovníkům v bitvě na 
Bílé Hoře. Místo patří k nejvýše položeným 
v Praze (381 m) a při dobré viditelnosti skýtá 
daleký rozhled směrem k Milešovce, Řípu 
a Bezdězu. Pěkný je také pohled na letohrá-
dek Hvězda s oborou. Bojiště s mohylou, le-
tohrádkem a oborou patří též mezi národní 
kulturní památky.

Do obory vstoupíme po schodišti z ci-
hel, které protíná opukovou zeď. Rázem 
se ocitneme v hájemství mohutných buků. 
Nedaleko uvidíme pískovcové skalky, které 
jsou již značně zdevastované. Zamřížovaný 
vchod střeží nepřístupnou štolu, ve které se 
ve středověku těžila opuka pro výstavbu 
Starého Města pražského. Sejdeme k funk-
cionalistické stavbě kruhovitého půdorysu 
Světlička (Světluška). Návrh se připisuje 
architektu Plečnikovi. Otvorem v masívních 
železných vratech se zaposloucháme do zu-
rčení vody, je to jako hudba z jiného světa. 
V podzemí je skutečně systém vyzděných 
chodeb kolem stružek pramenité vody, 
která volně odtéká do bažiny a  rybníčku 
v  nejnižší části obory. Bažina je tajemné 
místo, přes kterou vede dřevěný povalo-
vý chodník. Když budeme mít u rybníčku 
štěstí, uvidíme vzácného ledňáčka, který 
předvede své akrobatické umění, aby ulovil 
nějakou rybku k obědu. Kromě kachny di-
voké se zde objevuje i brodivá slípka vodní.

Obora je státem vyhlášenou přírodní 
památkou. Jistě stojí za to vyhledat šest 
majestátných chráněných stromů – buky 
z konce 18. století a u libocké brány skupi-
nu jírovců (kaštanů) s jediným památným 
dubem zimním v Praze. Blízko oploceného 
dvojitého buku zastřešuje studniční domek 

třicet metrů hlubokou studnu, ze které se 
čerpala pitná voda pro císaře Rudolfa II. 
K libocké bráně vede lipová alej s kmeny 
ve tvaru bizarních postav nebo šklebících 
se obličejů. Pozornost přitáhne obrovský 
modřín, který zasahuje do chodníku ve-
doucího k břevnovské bráně. Na severním 
okraji parkové úpravy před letohrádkem 
lze nalézt všechny tři druhy našich javorů 
a krátkou alej jírovců, kde si na podzim děti 
hledají spadlé kaštany. Současná údržba 
dřevin zanechává torza nemocných stro-
mů, dutiny si upravují hnízdící ptáci a ve 
trouchnivějícím dřevě hledají úkryt brouci. 
Můžeme spatřit datla, tesaříky a střevlíky, 
dokonce i našeho největšího brouka rohá-
če. Radost udělá pilně po kmenech šplhající 
brhlík nebo drobná červenka hopsající po 
pěšině a notující si veselou písničku. Vyso-
ko v korunách se může objevit samotářský 
krkavec.

Letohrádek z roku 1555 ve tvaru šesticí-
pé hvězdy je součástí Památníku národního 
písemnictví se stálou expozicí o zakladateli 
letohrádku a architektuře. Pořádají se zde 
výstavy o české literatuře a další akce. Stojí 
za to si projít celou stavbu od sklepa až po 
půdu, jistě zaujme točité kamenné schodi-
ště. Pozoruhodná je nenápadná historická 
památka z roku 1943, geodetická srovná-
vací základna. Na hlavní cestě sestává ze 
čtyřiceti betonových sloupků a podstavců 
pro měření, vzdálených od sebe dvacet 
čtyři metrů.

Na prostranství před letohrádkem pod 
širým nebem zazněly v minulých letech tře-
ba tóny Mé vlasti nebo Země vzdálené. Po-
saďte se na lavičku, záhy se vám může zdát, 
že jste v obraze impresionistických malířů. 
Kolem budou korzovat dámy v dlouhých 
nabíraných šatech se slunečníky, dvořit se 

jim budou pánové ve svátečních oblecích 
a cylindrech.

V oboře najdeme několik dětských hřišť 
s herními prvky a průlezkami, u ruzyňské 
brány venkovní posilovnu. Na pláni smě-
rem k Vypichu každoročně probíhá komen-
tovaná rekonstrukce bitvy, která se udála 
8. listopadu 1620.

Do obory Hvězda je možné se vydat 
v kteroukoli dobu, každé roční období má 
svá kouzla. Jaro se  směje fialovými pod-
léškami a bílými sasankami. V létě koruny 
staletých velikánů vrhají příjemný stín. 
Podzim hýří barvami i tady, mávají na nás 
žlutozelené laločnaté listy dubu zimního, zr-
zavé rozeklané listy dubu letního a měděné 
listy buků. Svérázný půvab má běžkování, 
když se obora oděje do zimního hávu s do-
statkem sněhu.

V  této procházce počítejte s  nejméně 
sedmi kilometry a třiceti metry převýšení, 
mimo tři hlavní cesty je zde množství spojek 
a pěšinek. Po celé oboře jsou rozmístěny in-
formační sloupky s různými tématy a map-
kou. Přírodní památka uvítá ráda pozorné 
a  ohleduplné návštěvníky, které odmění 
nahlédnutím do svých pokladů. 

TEXT, VERŠE, FOTO A GRAFIKA: 
ALEŠ DVOŘÁK

DNES RÁNO VE HVĚZDĚ

V korunách stoletých
Naléhavě povídají si ptáci
Potůček zurčivě spěchá

Z mlžného příkrovu
Na Bílé Hoře
Přízračně 
Se vynořují
Klobouky třírohé
Kabátce vyšívané
Škorně vysoké
Jedna postava
Za druhou
Další a další…

/Úryvky ze sbírky Střípky do mozaiky, 
2017/
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SOUTĚŽ / KULTURA

SOUTĚŽ: 
ŘEPSKÁ VAŘEČKA

ŠPAGETY S MLETÝM MASEM

RECENZE MÍSTNÍ KNIHOVNY PRAHA – ŘEPY

INGREDIENCE:
500 g mleté maso, sladká paprika, bobkový lis, oregáno,
tymián, rajčatová omáčka, sůl, pepř, špagety, česnek 
 
POSTUP:
Cibuli oloupeme, nakrájíme a osmahneme ji na oleji. Přidáme 
mleté maso, které mícháme tak, aby se netvořily slepené 
hrudky. Hrudky případně rozdělíme vařečkou. Orestujeme 
takto všechno maso.

Přidáme protlak a promícháme. Poté přidáme prolisovaný 
česnek, bylinky podle chuti, osolíme a opepříme, promícháme. 

Následně zalijeme rajčatovou omáčkou a dusíme pod poklič-
kou asi 20 minut. Pokud chcete omáčku hustější, nechte chvíli 
provařit bez pokličky, aby se odpařila voda z omáčky.

Špagety uvaříme v osolené vodě podle návodu na obalu. 
Na talíři každou porci špaget s masovou 
směsí posypeme strouhaným sýrem. 

Výherkyní druhého kola soutěže Řepská vařečka se 
stala paní Marcela Hložánková, která nám zaslala 
recept na Špagety s mletým masem. Paní Hložánková 

od nás obdrží ceny v podobě volných vstupů do plaveckého 
bazénu Sportovního centra Řepy a knihu Buď hodná od řepské 
autorky Ireny Pilouškové.

Své recepty na další měsíc nám zasílejte na adresu:
repskavarecka@praha17.cz.

Pokud máte rádi detektivky, kde se případ postupně vyvíjí, 
neváhejte sáhnout po knize Zubař od Tima Sullivana, 
jenž působí i jako televizní a filmový režisér.

V této knize se jedná zpočátku o snadný případ k objasně-
ní, kdy dochází k vraždě mezi rozhádanými bezdomovci. Za-
vražděný bezdomovec zaujme však seržanta Crosse i z jiného 
pohledu. Brzy se ukáže, že oběť je spojena s jinou, údajně již 
dávno vyřešenou, vraždou. Po Crossově pátrání se ve starém 
uzavřeném případu objevují podivné nesrovnalosti a vyšet-
řování se znovu otevírá.

George Cross je svým způsobem podivín a často se s ním 
špatně vychází. Trpí totiž Aspergerovým syndromem, což je 
porucha autistického spektra. I když mu nemoc znemožňuje 
porozumět lidským emocím a sociálním vazbám, cit pro detaily, 
posedlost systémy a logické uvažování z něj dělají důsledného 
detektiva. Tyto vlastnosti mu však bohužel příliš nepřidají na 
popularitě u kolegů či nadřízených, se kterými je v kontaktu. 
Jeho parťačka Josie Otteyová, svobodná černošská matka, slouží 
jako překladatelka a prostředník mezi ním a okolním světem. 
Nemá to s detektivem Crossem lehké, avšak je jediná, která má 
s Crossem trpělivost a dokáže se s ním vždy nějak domluvit. 
Ke Crossově týmu se později přidává nováček – slečna Alice 
Mackenzieová, a tím je vyšetřovací tým kompletní.

Nenechte se odradit pomalejším tempem – nakonec bude 
zajímavé sledovat, jak Cross pokračuje s vyšetřováním i vývojem 
jeho vztahů se svým nejbližším okolím. Kniha se vyznačuje citlivým 
přístupem autora k zachycení Aspergerova syndromu. 

 KNIHOVNA KC PRŮHON

ŘEPSKÁ KNIHOVNA DOPORUČUJE KNIHU 
ZUBAŘ

HODNOCENÍ
KNIHOVNY

86 

Pravidla soutěže 
najdete zde:

LITERATURA SVĚTOVÁ, DETEKTIVKY, KRIMI, ROMÁNY
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SPORT

ŘEPŠTÍ PLAVCI SBÍRAJÍ ZÁVODNÍ ZKUŠENOSTI

V  sobotu 23. 3. 2024 se konal 
54. ročník Velikonočních závodů 
na pražských Radlicích a řepský 

plavecký oddíl nemohl chybět. Tento 
rok je pro naše plavce prvním, kdy 
závodí na oficiálních závodech Českého 
svazu plaveckých sportů, ale i přes tak 
malou závodní praxi zvládli vyplavat 4x 
TOP 15. Přestože byly závody celostátní 
a dorazili například favoriti z Plzeňska, 
řepští závodníci jim dokázali konku-
rovat. Závodů se zúčastnili Adéla 
Horáková, Sami Jubeh, Robin Borovec, 
Julie Zusková a Ema Barátová. Nejlepší 
výkony předvedli Sami Jubeh, Julie 
Zusková a Robin Borovec v kategoriích 
žáci a  žákyně 2012-2013. Sami Jubeh 
si doplaval pro 9. místo na trati 100 
VZ a 11. místo na 100 M. Julie Zusková 
v osobních rekordech dohmátla na 50 VZ 
pro 12. místo a v disciplíně 100 Z stačila 
na 14. místo. Pro Robina Borovce byla 
trať 200 O premiérou, a i přesto vyplaval 
15. místo. 

Dalších závodů se řepští plavci zú-
častnili 6. 4. 2024 na Jarní ceně Prahy 
v plaveckém bazénu v Praze-Podolí. Ve 

složení Robin Borovec, Sami Jubeh, Julie 
Zusková a  Anežka Novotná získali své 
první zkušenosti na padesátimetrovém 
bazénu, výrazně vylepšili svá dosavadní 
maxima na tratích od padesáti do dvou 
set metrů, a dokonce podali svůj první 
rozhovor pro Českou televizi. 

Přihlášky na následující rok do 
všech akademií (plavecká, futsalová 
a  stolního tenisu) jsou k  dispozici na: 
plecity@sc-repy.cz nebo na webových 
stránkách www.sc-repy.cz.

PAVEL PLECITÝ
SC ŘEPY

Tábor je určen pro děti od 6 do 12ti let. V ceně je celodenní program 
pro děti v podobě kolektivních i individuálních sportů v hale i venku 

doplněných klidovými aktivitami.

PŘÍMĚSTSKÉ SPORTOVNÍ TÁBORY

Pro dotazy o příměstských táborech pište na E-mail plecity@sc-repy.cz

Program pro účastníky tábora začíná každý den v 8.00 příchodem na náměstí u SC Řepy. Na děti čeká 
celodenní zábava složená ze sportovních i klidových aktivit v podobě plavání, míčových her, různých soutěží, 
malování, hraní deskových her a mnoha dalších činností. Každý den bude pro děti připraven oběd a zajištěn 
pitný režim. Poslední den čeká na účastníky mimo jiné závěrečné vyhlášení celotáborové hry. Program bude 
každý den končit v 16.30 odchodem z náměstí u SC Řepy. V ceně tábora jsou obědy, celodenní pitný režim, 
táborová kšiltovka, odměny za celotáborovou hru a spoustu dalšího.

Termíny 
| 1. 7.–4. 7. 2024 |
| 29. 7.–2. 8. 2024 |
| 12. 8.–16. 8. 2024 |

4500 Kč



KD Bílá Hora, Ke Kulturnímu domu 14, 163 00 Praha 6 - Řepy
Vstupné 100 Kč. Vstupenky v prodeji na www.kdbh.cz

Den dětí  
v KD Bílá Hora

Neděle 2. 6. 2024, 15 - 17 hod
Pohádka, Kouzelník, Dílnička

15:00 - Divadlo pro děti - Popelka
Klasickou pohádku o Popelce s humorem

a písničkami zahraje Divadlo Akorát.

16:00 - Představení Kouzelný pohádkář
Do světa kouzel, magie a zábavy vás zavede

kouzelník Michal Klaus! To vše s pohádkovými postavami,
které znáte nejen z TV. Budeme cestovat z pohádky

do pohádky a v každé si ukážeme nějaké kouzlo.

Dílnička pro děti (za poplatek),
kde si vytvoříte výrobek, který si odnesete domů.

Za hezkého počasí otevřen na zahradě altán s občerstvením.

A5 R17 den deti kdbh.indd   1A5 R17 den deti kdbh.indd   1 22.04.2024   13:20:3822.04.2024   13:20:38
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ŘEPSKÁ PŘÍRODA

ZAJÍMAVOSTI Z JARNÍ PTAČÍ ŘÍŠE

Možná to venku slyšíte sami. Ptáci, 
kteří přečkají chladné měsíce, 
začínají v jarních měsících proje-

vovat známky aktivity. A  jejich počty 
rozšíří ti, kteří se k nám vrací po zimní 
dovolené v  teple. Lidská sídliště se 
už dávno stala přirozeným biotopem 
řady ptáků. A Řepy navíc mají z tohoto 
pohledu zajímavé umístění na bezpro-
středním okraji města a mnoho ptáků 
hnízdících v zeleném okolí se mezi lidské 
příbytky vydává během dne hledat 
potravu.

O  konkrétních ptačích druzích, kte-
ré s námi v Řepích žijí, už se v Řepské 
sedmnáctce několikrát psalo. Dnes vás 
zkusíme seznámit s  některými zajíma-
vostmi, které jste možná o ptácích ne-
věděli.

n Asi nebude překvapením, že maso-
žraví ptáci dokáží hladovět i několik dní. 
Ale věděli jste, že drobní ptáci mohou 
uhynout hladem už jen několik hodin 
po úplném vytrávení? To už ale naštěstí 
teď na jaře nehrozí.
n Ve škole jste se jistě učili, že kráva má 
čtyři žaludky. Věděli jste, že ptáci mají 
žaludky dva? První je žláznatý a  tráví 
potravu chemicky, druhý je svalnatý 
a natrávenou potravu drtí, mj. i pomocí 
spolknutých kamínků. Ve svalnatém 
žaludku některých druhů se tvoří 
z  nestravitelných zbytků (chlupy, peří, 
kosti, jehličí…) válečky, které pták pak 
vyvrhne. Zkušený ornitolog podle vývržku 
dokáže určit jednotlivé ptačí druhy.
n Věděli jste, že holubi, jako jedni z mála 
ptáků, nemají žluč? A že většina ptáků 
má dvě slepá střeva? A že i když ptáci 
mají velmi podobnou trávicí soustavu 
a kloaku jako plazi, tak na rozdíl od nich 
nemají močový měchýř? Bez zajímavosti 
není ani to, že zatímco zrak a  sluch je 
u  ptáků velmi silně vyvinut, tak čich 
a chuť pro ně nehrají skoro žádnou roli.
n Víte, že pohlavní orgány se vyvíjejí jen 
v době páření a po zahnízdění začínají 
zase zakrňovat? Po zbytek roku je ptáci 
nemají, zřejmě aby ušetřili na hmotnosti 
při letu.
n Že kukačka klade vajíčka do cizích 
hnízd ví i nejmenší děti. Ale překvapením 
může být, že kukačka vždy jedno a někdy 
i dvě vejce z původní snůšky sežere, aby 
náhradní rodiče nebyli při přepočítá-
vání vajíček překvapeni. Kukačka chvíli 
hnízdo obhlíží a  na samotné snesení 
vajíčka jí pak stačí pouhé čtyři sekundy! 
Kukačka přitom není jediný pták, který 
snese vajíčko do cizího hnízda. Víte, že 
to občas dělají třeba i vlaštovky? Ty si ale 
vždy zásadně vyberou hnízdo vlastního 
druhu.

n Většina ptáků při sezení na vejcích na 
bříšku vylysá. Peří jim tu vypadá až na 
holou kůži, která zduří a je bohatě prokr-
vená. Takovému místu se říká hnízdní 
nažina a  pomáhá vejcím předávat tu 
správnou teplotu. Po vyklubání vajec 
začne bříško zase zarůstat.
n Věděli jste, že v úplně prvních dnech 
po vylíhnutí nekrmí ptáci svá mláďata 
naloveným hmyzem, ale kašovitou 
hmotou, která se rodičům tvoří ve voleti 
a obsahuje sekrety žláz a odlupující se 
epitel (povrch) volete? Kachny, které 
v Řepích také hnízdí, pak mladé nekrmí 
vůbec. Malé kačenky se rodí opeřené 
a  hned po oschnutí zvládnou hledat 
potravu samy.
n Víte, že ten roztomilý a v Řepích hojný 
ptáček, kterým je sýkora koňadra, umí 
být zejména v období hnízdění nekom-
promisní dravec útočící na cizí hnízda? 
A dokonce neváhá uklovat i třeba lejska 
černohlavého, sedícího na vejcích! 
Nechce se totiž dělit o  teritorium pro 
sběr potravy pro mladé.
n Písklata takové sýkory koňadry pak 
dostanou od rodičů až pět set housenek 
denně. Představte si, že když je v dubnu 
vidět dvanáct hodin, tak to dělá na 
jednoho rodiče tři minuty na housenku! 
Najít, sebrat, dopravit do hnízda. A toto 
tempo musí rodiče vydržet více než 
třicet dní. Po zhruba dvaceti dnech 
od vyklubání už se sice mladé sýkorky 
začnou vydávat z hnízda, ale rodiče je 
ještě nějaký čas budou dokrmovat. To 

kosáci to mají o trochu jednodušší, jejich 
mladí opouštějí hnízdo o týden dříve.
n Jedním z nejhlasitějších jarních zpěváků 
je kos a jeho příbuzný drozd. Pravděpo-
dobně kos nebo drozd bude ráno jedním 
z prvních ptáků, které uslyšíte. Na zpěvu 
kosů bylo zjištěno, že ptáci mají podobně 
jako lidé svůj dialekt. Kos z  Řep tedy 
bude zpívat odlišně než kos z  opačné 
strany Čech. A  když už jsme zmínili ty 
kukačky – vsadím se, že jste nevěděli, že 
kukačka si nikdy nevybere pro snůšku 
kosí nebo drozdí hnízdo. Jsou totiž jedni 
z mála ptáků, kteří cizí vajíčko rozpoznají 
a vetřelce odmítnou krmit. Jak se to ale 
kukaččí mámy dozvěděly, to je záhadou.
n V Řepích můžete pozorovat i brhlíka 
lesního. Nejčastěji si ho všimnete, jak 
poskakuje hlavou dolů po kmenech 
stromů, ze kterých vyzobává hmyz. Zají-
mavostí brhlíka je to, že hnízdo (dutinu 
stromu nebo i  budku) si upravuje 
pomocí hlíny. Samička brhlíka podobně 
jako vlaštovka míchá hlínu se slinami. 
Upravuje si nejen velikost a tvar vchodu, 
ale vyspravuje i  spáry uvnitř. Hlíny do 
hnízda nanosí i tři čtvrtě kila, tedy více 
než třicetkrát více, než sama váží!

Najděte si chvilku a dívejte se kolem 
sebe. Třeba se dozvíte zase něco zajíma-
vého i na základě vlastních pozorování.

PAVEL SLÁMA A MICHAL MRSKOČ
ILUSTRAČNÍ FOTO LUBOŠ HOUSKA 

CC0 PUBLIC DOMAIN
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INZERCE

HODINOVÝ MANŽEL
montáž a demontáž 
nábytku a kuchyní

 domácí opravy
případně i výškové práce

Tel.: 736 115 498

 
ŽALUZIE 
SÍTE PROTI HMYZU
ROLETY • SERÍZENÍ OKEN

ˇ
ˇ

777 208 491 • info@har.cz • www.har.cz 
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – OPRAVY

Plošná inzerce (obrázek v rámečku):

Velikost Rozměr Cena v Kč DPH 21 % Cena Kč
Modul (RÁMEČEK) (š x v) v mm   celkem

Celostrana 210 x 297 18.000,- 3.780,- 21.780,-
1/2 strany šířka 185 x 126 9.000,- 1.890,- 10.890,-

MODULY NA ŠÍŘKU:
1 modul šířka 59 x 33 750,- 157,50 907,50
2 moduly šířka 122 x 33 1.470,- 309,- 1.779,-
3 moduly šířka 185 x 33 1.890,- 397,- 2.287,-
4 moduly šířka 122 x 69 3.080,- 647,- 3.737,-
6 modulů šířka 185 x 69 4.900,- 1.029,- 5.929,-
9 modulů šířka 185 x 106 8.000,- 1.680,- 9.680,-

MODULY NA VÝŠKU:
2 moduly výška 59 x 69 1.470,- 309,- 1.779,-
3 moduly výška 59 x 106 1.890,- 397,- 2.287,-
4 moduly výška 59 x 142,5 3.080,- 647,- 3.727,-
5 modulů výška 59 x 179 3.920,- 824,- 4.743,-
6 modulů výška 122 x 106 4.900,- 1.029,- 5.929,-
7 modulů výška 59 x 252 7.000,- 1.470,- 8.470,-

Ceník inzerce 2024

Makovského 38, Řepy

Otevřeli jsme první prodejnu drogerie a kosmetiky,
která nabízí pouze produkty, které nebyly
testovány na zvířatech. Najdeš u nás drogerii do
domácnosti a také dekorativní, pleťovou, vlasovou i
dětskou kosmetiku.

www.netestovano.cz

Naše webovky Kde nás najdeš

NAVŠTIV NÁS

vezmi sebou tento kupon a
získej 10% slevu na nákup v
krámku

sleduj nás

Pracovní doba krátký/dlouhý týden, česká kuchyně 
(teplá, studená), proplácená dovolená 5 týdnů, 

moderní vybavení kuchyně, dobrý kolektiv, 
možnost ubytování pro ženy. 

Nástup možný ihned. 

Životopis prosíme na mail: konsolata@domovrepy.cz 
Informace o Domově: www.domovrepy.cz

Domov sv. Karla Boromejského v Praze Řepích 

hledá KUCHAŘE/KUCHAŘKU. 
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INZERCE

TĚŠÍME SE NA VÁS DENNĚ OD 9.00 DO 20.00 HODIN NA ADRESE MAKOVSKÉHO 1349/2A, PRAHA 17.

POHODLNÉ
VYZVEDNUTÍ  
NA PRODEJNĚ

JEDNODUCHÉ 
VRÁCENÍ ZBOŽÍ

PLANEO.CZ

NAVŠTIVTE  
NAŠI PRODEJNU  
V OC ŘEPY

POLOŽEK  
NA E-SHOPU

TISÍCE

 ELEKTRO – REVIZE
Zajišťujeme výchozí a periodické revize

pro SVJ, školy, školky i domácnosti.
Rozvaděče – el. instalace – hromosvody
el. nářadí   – el. přístroje – VN zařízení

tel:  773 693 350
www.a-tedis.cz

Kontakt pro inzerci: inzerce@praha17.cz

NOVÉ CENTRUM PRO TĚHOTNÉ, KOJENCE A MALÉ DĚTI
Pro budoucí maminky:
 Předporodní kurzy, gravidjóga 

Pro děti: 
 Plavání kojenců od 3 měsíců ve speciální vaně
 Cvičení kojenců a batolat, jóga pro děti 
 Výtvarné kroužky 
 Hudební hrátky
 Znakování dětí  

Kontakty: tel.: 733 687 160
mail: cviceni@amalka.info
WWW.AMALKA.INFO

www.instalater-nonstop-praha.cz
info@janik-instalater.cz tel.: 731 919 993

Servis, zkoušky a revize 
plynových spotřebičů

VODA
TOPENÍ

PLYN
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INZERCE

Ing. Edita Navrátilová
Realitní makléřka z Řep
10 let praxe v realitách

Prodej a pronájem 
nemovitostí 

chytře a bez starostí

730 701 701
e-mail: enavratilova@csrealitni.cz www.pasn.cz

SERVIS 
PLASTOVÝCH OKEN

Okna je nutno jednou za dva roky seřídit 
a promazat, jinak neplní svou funkci a dochází 

k vážnému poškození. 
jirasek.servis@seznam.cz

Tel.: 601 236 957

! ODVOZ STARÉHO 
NÁBYTKU NA SKLÁDKU !

Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
zahrady atd. Naložíme a odvezeme 
nepotřebné věci za rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ. 
Tel.: 773 484 056

INSTALATÉRSKÉ
PRÁCE

MIROSLAV SMÍŠEK
737 166 186

2311_59x33_inz_Repy.indd   111_59x33_inz_Repy.indd   1 07.11.2023   23:11:3007.11.2023   23:11:3
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INZERCE

AUTOBAZAR
MOTOL

➩ VÝKUP ZA HOTOVÉ
➩ KOMISNÍ PRODEJ
➩ LEVNÁ A DOSTUPNÁ

AUTA
➩ SPLÁTKY, POJISTENÍ

 NA POCKÁNÍ
ˇ ˇ

ˇ

ul. Za Opravnou, Praha 5 - Motol

*** 739 821 271 ***
www.autobazarmotol.cz

PRODEJ @ SERVIS
VÝPOČETNÍ TECHNIKY

OC ŘEPY, 4. PATRO BUDOVA B  -  WWW.GAW.CZ  -  TEL.: 604676822

159,- Kč

Výhodná výměna prázdné za plnou
Univerzální bombička do sodobarů

- prodej a servis notebooků a PC
- prodej repasovaných zařízeních
- cartridge a tonery 
- elektronické cigarety a liquidy
- kvalitní po�sk hrnků
- kopírování, �sk A4 A3
- laminování A4 A3, kroužková vazba A4 
- nově CEWE foto automat 

ZASKLENÍ BALKONŮ

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488 NA ZASKLENÍ BALKONU

DO KONCE KVĚTNA 2024

SLEVASLEVA  15%15%  

ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

Provedu dle dohody 
MALÍŘSKÉ PRÁCE

+ štukování 
Tel: 606 227 390

e-mail: jsaifrt@seznam.cz

        OTEVŘELI JSME 
    PRO VÁS NOVÉ 
PORADENSKÉ MÍSTO

OC Řepy
Makovského1349/2a, 1392/2b
163 00 Praha 17 — Řepy

www.generaliceska.cz
daniela.fiala@generaliceska.cz

Otevírací doba:
PO – PÁ    8:00 –18:00

Ing. Daniela Fiala
Manažer
skupiny poboček 

ELEKTRIKÁŘSKÉ 
PRÁCE – ERBEN

Nová el. vedení, zásuvky, světla, 
rekonstrukce elektřiny. Revize el. zařízení.

www.elektrikarerben.cz
tel.: 604 516 344

REKONSTRUKCE BYTŮ, DOMŮ
KOUPELNY – BYTOVÁ JÁDRA
ELEKTRO – VODA – TOPENÍ

775 245 420
info@tomenbau.cz

ZEDNICTVÍ-MALÍŘSTVÍ
Provádím veškeré zednické,

obkladačské, malířské, 
podlahářské a bourací práce. 

Odvoz suti zajištěn. Rekonstrukce 
bytu, domu, nebytových prostor.

Mobil: 777 670 326

*OPRAVA ŽALUZIÍ*
výměna vodících lanek

*NOVÉ ŽALUZIE*
SEŘÍZENÍ OKEN * SÍTĚ DO OKEN

733 720 950
pavel.janci@email.cz

MOBILNÍ PEDIKÚRA - 608 319 110

SPECIALISTA NA PRODEJ / VÝMĚNY /
PRONÁJEM BYTU, RD, CHAT, POZEMKU
Informujte se, rádi Vám poradíme. 
Právní servis na naše náklady.
22 let na trhu! 

volejte 776 363 636
ZOOMREALITY.CZ  

VŠE PRO VÁŠ BYT
Slevy na záclony a závěsy

Sedáky na míru, závěsy na pergoly
Lůžkoviny, Nevanova 1045/9, P-17

Otevírací doba: pondělí–pátek 8:00 – 18:00 hodin
mob. 604 257 511, dílna 775 029 201

www.deky-luzkoviny.cz

Slevy na záclony a závěsy
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• Výrazná úspora tepla z provozu kondenzační kotelny
• Teplo je o více než 40% levnější oproti dodávce CZT
• Postavíme Vám kotelnu a vyřídíme stavební povolení
• Zajistíme prodej tepla se sníženou sazbou DPH 12%                                                      

Základem našeho úspěchu je Vaše spokojenost

271 777 010

Hartigova 1107/54, 130 00 Praha 3
trend@trend-technologie.czwww.trend-technologie.cz

Celoroční kurzy metody
KINEZIOLOGIE ONE BRAIN

cesta osobního rozvoje 
Termíny na: svarcova-kineziologie.com 
Mobil: 608 15 77 15 
Místo konání: Praha – Řepy 

PODLAHY
Pokládka vinylových, dřevěných a PVC podlah, 

koberců, průmyslových podlah
Konzultace a zaměření zdarma

www.master-floors.cz
master.floors@master-floors.cz
722 135 892
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